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Gynybai lėšos nebus 
• mažinamos 

St. Simon's Island, Ga. — Du zidento pažadus su sekretorių pa-
Jimmy Carterio parinkti kabine­
to nariai leido suprasti, kad jie 
laikysis savo nusistatymo, nebū­
tinai seks būsimojo prezidento 
duotų pažadų rinkiminės kampa­
nijos metu. Harold Brown, pa­
skirtas gynimo sekretorium, sakė, 
kad sumažinti gynybai skirtas 
lėšas gal ir bus galima, bet ne 
anksčiau kaip 1979 metais. Carte-
ris buvo žadėjęs nubraukti gy­
nybai tarp 5 ir 7 bil. dolerių Bū­
simasis gerovės, sveikatos ir švie­
timo sekretorius Joseph Califano 
sakė, kad Carterio pažadėta šal­
pos reforma, vienas jo, kaip pre­
zidento, būsimasis rūpestis, gali 
bent kiek palaukti. Departamen­
tas turės kitų, skubesnių rūpesčių. 

Kiek vėliau Carterio spaudos 

reiškimais, atsakė,£jcad >Carte-
ris, teisybė, žadėjo n adžetą gy­
nybai sumažinti, be* niekad ne­
sakė, kada tai bus ga* -ri a padary­
ti, niekad nesakė, kad pirmaisiais 
prezidentavimo metais. Apie Cali­
fano pareiškimą: taip, Carteris 
žadėjo reformuoti jau pirmaisiais 
savo metais, galimas dalykas, jog 
iki metų pabaigos tai ir bus pra­
dėta daryti. 

Califano sakęs, kad pirmoj ei­
lėj jis norėtų patvarkyti milžiniš­
ką departamento aparatą, suma­
žinti biurokratiją ir pagreitinti 
darbą. 

St. Simon's Island, Ga. — Susi­
rinkusiems būsimojo kabineto na 
riams Jimmy Carteris sakė, kad 
viceprezidentas Walter Mondale 

::2torius Jody Power, paklaus- bus Baltųjų rūmų personalo bo­
tas, kaip suderinti būsimojo pre- i sas. 

MIRĖ GARBĖS KONSULAS 
DR. J. J. BIELSKIS 

Los Angeles, Calif. — Gruo-
il. _: d. 12:15 vai. Santa Moni-
3 Cal., staigiai mirė Lietuvos 
uurkės konsulas a.a. dr. Jonas 
Ji ė Bielskis, sulaukęs 85 m. 
•UJUtas Palaidotas vietos mau­
re eftije laikinai, o vėliau bus 
3V?ž:as į Chicagos kairines. 

A. ?.. J. Bielskis buvo gimęs 
1891 sausio 6 Tytuvėnuose, Ra­
seinių apskr. 1908 atvyko i JAV, 
bar, užsidirbęs pinigų, studijavo 
K s r. Forde, Conn., gaudamas na-
: --ratijos daktaro laipsnį. Vė-
.:-.; dar studijavo teisę Washing-
tone, New Yorke ir American uni­
versitete Califomijoje, kur irgi ga 
vo diplomą. 

Nuo jaunystės reiškėsi lietuvių 
visuomeninėj veikloj. Pirmojo ka­
ro metu buvo delegatas Lozanoje. 
Amerikoje organizavo lietuvių 
kariq legijoną kovai už Lietuvos 
r.opr'k ausomybę ir buvo to ba­
taliono inspektorius. Darbavosi 
Tauto? -aryboje ir kurį laiką bu-
vo Lietuvos Vyčių sąjungos pir-
B n ̂ į g s paruošė konsuliari-
- -i n darbui JAV sąlygas, kol 
būva įsteigtas pirmasis konsula­
tai B - . : Lietuvos konsulas 1924 
—2S~n.. o vėliau garbės kosulas 

iki savo mirties. 
1 a. dr. T.T. Bielskis yra išlei-

->T <eletą informacinių knygų lie­
tuvių ir anglų kalbomis, bendra­
darbiavo spaudoje, ypač se-

nesniaisiais laikais. 
Nuliūdime liko žmona Ona,, 

duktė Rūta, sūnus Alfredas, 8 
vaikaičiai ir provaikaitis. Jo pa­
sitraukimą iš gyvųjų pajus visa 
Amerikos lietuvių visuomenė, 
nes tai buvo gilaus patriotizmo 
ir nuoširdžios tautinės dvasios 
lietuvių visuomenininkas ir kon­
sulas. 

Sausio 6 dieną, 1 vai. p.p. Sv. 
Pauliaus bažnyčioje, Los Angeles, 
bus už jį pamaldos. 

Mirusio Bielskio giminės prašė 
vietoj gėlių aukoti Lietuvių fon­
dui. 

Bado streikas sovietu 
kone. s CU 

Mtsfeva — Apie 50 politinių 
kaiirifų ir sąžinės belaisvių įvai­
riose sovietų koncentracijos sto-
vuklose paskelbė bado streiką, 
ptbtšk jodami prieš nežmoniš­
ka t alinimo sąlygas. 2inią apie 
>•-- <Ą y.'--.--<• -ųe Vakarų žumalis 
tuos įfetdivi rusų disidentų ats-
toval Pranešimas pasirašytas a-
pie trisdešimties asmenų. 

Tarp daugelio kitų reikalavi­
mų sovietinių lagerių kaliniai at­
kreipia dėmesį į visišką jų izolia-
fhaą JMO pasaulio. Pvz. giminė? 
lagerių kalinius gali aplankyti 
tiktai vieną kartą per septynis 

Didelis deficitas 

Washingtonas. — Lapkričio 
mėnesio prekybos deficitas buvo 
didžiausias šiais metais —906.2 
mi!. dolerių. Deficitas susidarė, 
svarbiausia dėl naftos produktų 
padidinto įvežimo ir sumažinto 
grūdų eksporto. 

New Yorkas. — New Yorko 
biržoje Dow Jonės Industriais 
antradienį vėl pasiekė 1,000 
punktų, dvyliktą kartą šiais me­
tais. 

Washingtonas. ..— Antradie­
nį apie 50 demonstrantų prisira-
kino prie Pentagono durų ir sie­
nas aptaškė, kaip jie sako, savo 
krauju, protestuodami dėl pasau­
lio ginklavimosi didėjimo. Tarp j gubos karema 
jy buvo ir broliai Berriganai. Į nacionaiistua 

Pasiuntė kareivius 
į užnuodytą vietą 

Londonas. — Buvęs KGB a-
gentas Aleksėj Miagkov savo kny 
goj "Tarp KGB sienų", apie ku­
rią vakar rašėm, dar pasakoja, 
kad sovietai pasiuntė kariuome­
nės pulką į tą vietą, kur įprieš tai 
buvo daromi atominiai sprogdi­
nimai, ir 70 procentų kareivių iš 
bendro skaičiaus 2,100 dėl ra­
diacijos susirgo taip labai, kad 
sirgo ir keliems metams praėjus. 
Tai buvo prieš 1973 metus, į ry­
tus nuo Baikalo ežero, Sibire. 

Apie savo tarnybą Miagkov pa­
sakodamas mini, kad pirmoj pa-
skytimo vietoj, Bernau, Rytų Vo­
kietijoj, 12 mylių į šiaurės rytus 
nuo Berlyno, jam buvo įsakyta 
per du mėnesius užverbuoti 10 
agentų. Kai jis mėgino paaiškinti 
savo viršininkui majorui Aleksui 
Boiženko, jog tai negalima, tai 
anas atsakė: "KGB yra viskas ga­
lima". Miagkov pabėgo iš Rytų 
Vokietijos į Vakarus 1974 vasario 
Z 

Dar kartą atskleidė 
Maskvos mel^ 

Statulos į ok Lietuvą neįsileido 

Maskva. — Sovietų Sąjungoj 
lankėsi Airijos užsienio reikalų 
ministeris Garret Fitzgerald. 
Prieš jam išvykstant iš Dublino, 
Airijos krikščionių bendrijos cent­
ras kreipėsi į jį, prašydamas už­
klausti Maskvą, kodėl jie neįsilei­
do Švč. M. Marijos statulos, jų 
siųstos Lietuvos katalikams, pra­
šant ją Vilniuje įteikti vyskupui 
Julijonui Steponavičiui. Dar nė­
ra žinoma, koks buvo Maskvos 
atsakymas ministeriui, bet Airi­
joj plačiai nuskambėjo pats fak­
tas, kad sovietų ambasadorius at­
sisakė ją priimti ir persiųsti į ok. 
Lietuvą. 

Sakoma, jog Airijos katalikai 
tyčia norėjo pasauliui dar kartą 
įrodyti, kad viešo tikėjimo išpa­
žinimo laisvės dabartinėje Lie­
tuvoje nėra, todėl ir sumanė so­
vietų ambasadą pastatyti į nema­
lonią padėtį. Jie gerai žinojo, kad 
rusai nesutiks to padaryti, o atsi­
sakymas bus dar vienas įrody­
mas apie Maskvos propagandos 
melą. 

Statula šiuo metu palikta Lon­
done, lietuvių Šv. Kazimiero pa­
rapijos bažnyčioje. 

Plains, Ga. — Jimmy Carteris 
sakė, kad jis norėtų susitikti su 
Leonidu Brežnevu, bet ne anks­
čiau, kaip kitų metų antroj pusėj. 

Komunist 
^ :te Buk* 

. . f f a : 
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Turistus išlaikė 
16 valandų 

Paryžius. — Penki Amerikos 
žydai turistai, atvykę iš Maskvos, 
pasiskundė, kad \ems nusileidus 
Maskvos aerodrome, buvo išlai­
kyti 16 valandų be maisto, be 
vandens, neleido rei miegoti, nei 
susisiekti su Amerikos ambasada, 
o po to išsiuntė atgal. Juos įtarė, 
kad jie buvo atvykę į žydų ruoš­
tą kultūros simpoziumą. Nuodug 
niai buvo iškratyti ir atimtos vi­
sos, vežamos kny^s. 

Suimti keturi 
disidentai 

Leningradas. — Praėjusį savait­
galį, per Kalėdas, sovietų milicija 
tyliai, nenorėdama kad kas pla­
čiau sužinotų ir išgarsintų laisva­
jam pasauliui, Leningrade suėmė 
keturis disidentus. Apie suėmi­
mus Vakarų laikraštininkus pa­
informavo suimtųjų giminės. 
Tarp suimtųjų buvo ir vienas ži-

Sovietai 
trukdymai buvo ju 

prisipažįsta: 

5,000 politiniu kaliniu 
R. Vokietjoj 

Berlynas. — Rytų Vokietijoj 
yra apie penki tūkstančiai poli­
tinių belaisvių, praneša Vakarų 
Berlyne veikiantis "Rugpiūčio 13-
tos dienos komitetas". Paskelbta­
me raporte pateikiami ne tiktai 
statistiniai duomenys, bet ir konk­
rečiais pavyzdžiais iškeliamos la­
bai sunkios politinių kalinių są­
lygos. 

Dokumente pažymima, kad 
kai kurie kaliniai prieš tardymą 
laikomi net aštuoniolika mėne­
sių po žeme esančiose vienutėse. 
Cottbus kalėjime 28 politiniai 
belaisviai sugrūsti 32 kvadratinių 
metrų kambaryje. Kiekvienam jų 
duodama šeši š'mtai gramų mė­
sos >per mėnesį. Su jais yra taip 
pat žymus vokiečių rašytojas 
Jurgen Fuch. Tarptautinės rašy­
tojų organizacijos Pen klubo Va­
karų Vokietijos skyrius, susirūpi­
nęs jo likimu, pasiuntė laišką 
Rytų Vokietijos bosui Honecke-
riui, prašydamas jį išleisti į Va­
karus. 

Johannesburg. — Kalėdų metu 
dviejuose Pietų Afrikos juodųjų 
gyvenamuose sektoriuose dėl ki­
lusių riaušių tarp jų ipačių vien 
užmuštų buvo 70. 

Maskva. — Sovietai prisipaži-
ta, kad paslaptingieji radijo sig­
nalai, trukdą tarptautinį radijo 
susisiekimą, buvo jų. Pažadėjo tru­
putį mažiau trukdyti. Sovietų sig­
nalai, kaip buvo jau anksčiau 
nustatyta, siunčiami iš galingos 
stoties, esančios kažkur apie Ki­
jevą. 

nomiausių Leningrade disidentų 
viadimir Borrisov, 33 metų. Ki- j Apsivalys nuo radikalu 
to suimtam vardas rgi žinomas, į ' * 
tai žydų veikėjas VaJdimir Sverd-
lin, 35 metų. Jis vėl nugabentas 
į psichiatrinę ligoninę. Iš psichi­
atrinės buvo išleistas paskutini 
kartą prieš trejus metus. Iš viso 
tokiose ligoninėse jis jau buvo 
craleidęs visą savo jaunystę, de­
vynerius metus. 

Pekinas. — Partijos pirminin­
kas Hua Kuo-feng pažadėjo 1977 
metais išvalyti komunistų parti­
ją, radikalus pakeisti nuosaikiai­
siais. Visi įsivėlę į "keturių radi­
kalų gaują" bus teisiami, išsky­
rus, jei jie iki to laiko viešai pri­
sipažins ir apgailės savo klaidas-

Bologna, Italija. - Yra Žinoma, 
. kad Bolognos miesto meras Zang-
heri, komunistas, drauge su visa 

j miesto valdyba prieš kurį laiką 
į buvo parašęs raštą Italijos am­
basadoriui Maskvoje, prašy­
damas informacijų apie tada dar 
kalėjusi sovietų rašytoją disiden-

• tą Vladimirą Bukovskį. Rašte 
prašė ambasadoriaus tarpinin­
kavimo, kad Zangheri galėtų te­
lefonu susisiekti su Bukovskiu ir 
išgirsti jo paties nusiskundimus. 
"Kiekvienas žmogus turi teisę 
ginti savo įsitikinimus, todėl rei­
kalaujame, kad ii teisė būtų ga­
rantuota visuose kraštuose, t:-.-
pat ir Sovietų Sąjungoj", buvo 
parašyta rašte. 

Su Bukovskiu merui telefonu 
susisiekti Maskva neleido, į pra­
šymą neatsakė. Netrukus Bu-
kovskis buvo iškeistas į Čilės ~> 
munistų vadą Carvalana. 

Ok, Lietuvoje mirė 
22 kunigai 

Okupuota Iietuva. — Gruo­
džio 12 d. Višakio Rūdoje mi­
rė tos parapijos klebonas a.a. 
kun. Pranas Šliumpa. Velionis 
buvo gimęs 1916 m., kunigu 
įšventintas Vilkaviškyje 1942 m. 
Pastaruoju metu ilgesnį laiką 
sirgo. 

Tai jau dvidešimt du okupuo­
toje Lietuvoje šiemet nv.-c ku-
nigaL 

Beirutas. 1,500 karių S 
[ungtinio Arabų Emirato atvyko 
į Libaną ir kaip taikos dalinys 
budės pietinėj daly, (prie Izraelio 
sienų. Pietinė Libano dalis yra 
vienintelė vieta, kurios nekontro­
liuoja Sirijos kariai. 

Pagarba kovojantiems 
u ž L ^ T I J Y O C 

• w i w ^ laisve 
Vliko seimas džiaugiasi mūsų jaunimo 

padidėjusiu dėmesiu Lietuvos laisvinimui 

T 

Vyriausio Lietuvos išlaisvini- veiklą. ^ F * 
mo Komiteto seimas 1976 gruo-| 6. Seimas dėkoja lietuvių or-
džio 4-5 d.d. Washingtone, D.C.,| ganizacijoms, dalyvzujančioms 

sąjūdžiuose, už minėdamas Jungtinių Amerikos 
Valstijų 200 metų nepriklauso­
mybės sukaktį ir pagerbdamas 
dėl Lietuvos laisvės žuvusius bei 
šiandien kovojančius okupanto 
priespaudoje, priėmė šiuos nuta­
rimus: 

1. Seimas griežtai protestuoja 
prieš Lietuvos okupaciją ir prieš 
paneigimą lietuvių teisės į savitą 
kultūrą, įprieš rusifikaciją bei pa­
stangas žaloti tautinį lietuvio 
būdą. 

2. Seimas reiškia gilią pagar­
bą pavergtiems lietuviams, ryž­
tingai kovojantiems prieš sovie­
tinę okupaciją ir už lietuvio as­
mens teises. 

3. Seimas kviečia laisvuosius 
lietuvius dar aktyviau jungtis į 
pavergtos tėvynės laisvinimą, va­
dovaujamą VLIKo, kuris už Lie­
tuvos ribų, lietuvių tautai sie­
kiant išsilaisvinimo, reiškia ir 
vykdo jos politinę valią. 

4. Seimas prašo VLIKo valdy­
bą labiau išplėsti ir sustiprinti 
Lietuvos laisvinimo veiklą lais­
vajame pasaulyje, ypač Europo-

5. Seimas įpareigoja 

tarptautiniuose 
jų indėlį į Lietuvos laisvinimo 
darbą ir skatina VLIKo valdy­
bą remti jų -pastangas. 

7. Seimas, labai vertindamas 
PLB, ALTos ir kitų lietuvių or­
ganizacijų bei institucijų pastan­
gas Lietuvos laisvės bylai, prita­
ria VLIKo ryšiams su šiomis or­
ganizacijomis, paveda jo valdy­
bai toliau siekti organizacinės 
darnos, ypatingai Jungtinėse 
Amerikos Valstijose; prašo tęsti 
Lietuvos laisvinimo konferencijų 
darbus ir ieškoti būdų VLIKo 
organizacijai stiprinti bei plėsti. 

8. Seimas mano, kad visuome­
ninė ir politinė diferencija suda­
ro natūralias sąlygas demokrati­
niams polinkiams ir įpročiams 
bei dvasiai ugdyti, darbo sude­
rinimo siekti ir Lietuvos laisvini­
mo darbo tęstinumą laiduoti. 

9. VLIKo seimas džiaugiasi mū­
sų jaunesnės kartos ir Lietuvių 
jaunimo sąjungos ypatingai pa­
didėjusiu dėmesiu Lietuvos lais­
vinimui savo kongreso metu Pie­
tų Amerikoje ir dalyvaujant 
VLIKo seime, o taip pat planuo-

VLIKojant konkrečius darbus ir šiuo 
minčiai valdybą organizuoti Lietuvių Į metu. Seimas pritaria 

sovietų ginklai Angoloje prieš UNITĄ, antikomuiusuaius I žmogaus teisių _ komisiją ir stip- į siekti dar glaudesnio bendradar-
I rinti šios srities informacinę viavimo 

10. Seimas dėkoja VLIKo ta­
rybai ir valdybai už atliktą dar­
bą, labai vertina veiklą Pasauli­
nėje pabaltiecių santalkoje ir 
Tautos fondo pastan-gas kau­
piant lėšas Lietuvos laisvinimui 
Ypatingą padėką reiškia Ka­
nados Tautos fondo atstovybės 
pirmininkui J. Vaičeliūnui ir To­
ronto atstovybės pirmininkui A. 
Firavičiui už įteiktas stambias 
aukas. Seimas nuoširdžiai dėko­
ja visiems aukotojams. 

11. Seimas dėkoja Lietuvos 
Diplomatinės tarnybos nariams, 
organizacijo.ns b*M asmenims, žo­
džiu arba raštu seimą sveikinu­
siems. 

12. Seimas dėkoja Jungtinių 
Amerikos Valstijų Bendruomenės 
VVashingtono apylinkės valdybai, 
gražiai paruošusiai techniškas 
sąlygas seimo sesijai vyku. (E) 

RALENDOBIE8 

Gruodžio 30: Eugenijus, Sabi­
na, Augąs, Audronė. 

Gruodžio 31: Silvestras, Melani­
ja, Davis, Mingailė. 

Saulė teka 7:17, leidžias 4:28. 
ORAS 

Dalinai saulėta, bet labai šal­
ta, naktį iki minus 15, dieną kiek 

ryšių su jaunimu atei- i daugiau negu 0. 
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DETROITO VYČIŲ VELKL 
Lietuvos vyčių 79 kuopa, Det­

roito priemiestyje Southfieide, 
deugrelj metu buvo didžiausia 
kuopa Amerikoje, suruošė neeili­
ni dalyką — parapijos rudens 
šventę. Prasidėjo turgumi, o vė­
liau buvo kitu Įdomių dalykų. 
Visko ten buvo. Southfieldo mies 
telio valdyba yra griežta ir ne­
leidžia azartinių kyJmų, nor> Ki­
tose parapijose jie būna. Mums 
buvo pasakyta, kad turime užsi­
imti sumanumo žaidimais 

Taip me-. šaukėme susirinkimą 
po susirinkimo, sudarėme planus 
ir juos keitėme. Buvome žadėję 
pasiruošti šeštadienį, lapkričio 
13 d., o pradėti po pirmųjų sek­
madienio mišių. Bet reikalai su­
sipainiojo — tą šeštadienį salė 
buvo isnuomuota rietuvių kon­
certui. Tai reiškė daugiau žilų 
plaukų rengimo komiteto na- sąjungos 54-ta kuopa tedaro pa-
riams. Turėjome atsikelti ankstį 
sekmadienio rytą ii sudėlioti vis­
ką prieš pirmąsias mišias. 

Su ruošėme loteriją su 400 Įvai­
rių laimėjimų, kuriai vadovavo 
Bertha Janus, ir puikią kalėdinių 
daiktų krautuvėlę, Sophie Zager 
vedamą. Monogramas darėme 
antpečiuose, vaikams žaidimus 
saldainiais (tvarkė Barbara Sack-
le) pravedėme strėlių mėtymą, 
(prižiūrėjo Dainius), ir kamuo­
lio ritinimo varžybas, vadovau­
jamas pono Chip. Taip pat lai 

vištienos, dešros, dešrelių, kuge­
lio, picos ir visokių priedų, ku­
riuos paruošę buvo ir žmonėms 
pardavinėjo Frank Zager, Mesda-
mes Petroski, Medinis ir Pavli-
chek. 

Mūsų laimei, tą seKmadierų bu 
vo trejos mišios bažnyčioje, o per 
vienas dar grojo jaunuoliai su 
gitaromis, todėl daug žmonių pri 
ėjo i mūsų šventę. Viskas tesėsi 
ištisą dieną, nuo 7 vaL ryto iki 
7 vai. vakaro. 

Savo susirinkime nubalsavome 
dalį pelno atiduoti bažnyčios sta­
tybos fondui, nes milijoną dole­
rių kaštavusi mūsų statyba ne 
tik kad nėra baigta, bet ir gero­
ką skolą mes parapijiečiai turime 
grąžinti Detroito arkivyskupijai. 
Daug turim klubų savo parapi­
joje, bet tiktai vyčiai ir Moterų 
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DRAUGO prenumerata mokama B aaksts 
metams 6 mėn. 3 rnėn. 

Chicago, Cook apskr. 
ir Kanadoje $30.00 
Kitur J-A.V. 28.00 
Užsienyje 31.00 
Savaitinis 20.00 

$17.00 
16.00 
19.00 
13.00 

$12.00 
11.00 
13.00 

7.00 

rengimus parapijos naudai. 
Savaitei praėjus, rengimo ko­

mitetas susirinko įvertinti savo 

JOCYTĖS KONCERTAS 
DETROITE 

Solistė Adriana Jocytė lėktuvu 
atskris iš Berisso, Argentinos į 
Šiaurės Ameriką. Dviejų mėnesių 
laikotarpy ji lietuviams koncer­
tuos Xew Yorke, Clevelande, Chi-
cagoje, Toronte, Montrealyje, 
Hamiltone, Londone ir Detroite. 
Adrianos pirmasis pasirodymas 
Siaurės Amerikos lietuvių tarpe 
bus Detroite. Koncertas įvyks sau­
sio 15 d. 8 v.v Dievo Apvaizdos 

darbą. Lotyniškas priežodis sako parapijos kultūros centre. Koktei-
— patirtis pamoko. Nutarėme; Hai bus 7:30. Koncertą seks šo-
ruošti kitą šventę. Ji bus 1977 
rn. lapkričio 13 d. Gautoji pa­
tirtis garantuos pasisekimą atei­
nančiais metais. 

Pavasarį žadame suruošti "Mi­
lijonierių vakarą", kurį suorgani­
zuos mums Juozas }akstys, nau­
jokas mūsų kuopoje, bet labai 
veiklus. Beje, čia aprašytosios 

kėme puikią smulkmenų preky- j šventės ruošimui vadovavo m ū s ų ' p 
bą, kur visko gauti galėjai už i kuopos pirmininkė Magdalena 
žemas kainas (vadovavo J- Kakš-: Smailienė, kita labai veikli vytė. 

kiai. kuriems gros Rimo Kaspu­
čio orkestras- Veiks bufetas. 

Bilietus koncertui ir šokiams 
galima iš anksto įsigyti pas J. 
Marcišauską, L. Mikulionį Ritą 
Matvėkaite. Reginą Garliauskaitę 
ir Saulių Jankauską. Kaina 3 dole­
riai jaunimui, 5 doleriai kitiems. 

Pasaulio lietuvių jaunimo są-

tys) ir V. Čeponio su Ruth Gra-
sha tvarkomą mažų darbelių lo­
teriją, ir Margaritos Nashlon 
tvarkomą didelę loteriją, kurioje 
Adele Bagdon laimėjo 400 dol. 
Bare karštus ir šaltus gėrimus 
pardavinėjo J. Jakštvs, J. Chaps 
ir Chester Nashlon. Paruošėme 
valgių pietums, į bažnyčią atė­
jusiems pavaišinti; buvo keptos 

Džiaugiamės, kad į mūsų šven­
tę atsilankė vyčiai iš kitų Det­
roito kuopų, iš 102 Šv. Antano 
parapijoje ir iš 139 Šv. Petro pa-
rapijoi kuopų. Iš viso, šventė pa­
sisekė. Jei kuri vyčių kuopa no­
rėtų sužinoti, kaip mes viską su­
organizavome, gali mūsų pasi­
klausti. 

Dainius. 

DAYTONO JAUNIEJI 

Paminėti reikėtų tuos Daytono 
jaunuosius, kurie buvo centro 
valdybos apdovanoti praeitame 
vyčių seime. Dovanas gavo: Wąl-
ter Lastoskie, Kathy Sinkwitz, 
Marija Agnė Mikalauskaitė ir Ri­
ta Gečaitė. Tačiau savo dovanas 
jie atidavė į jaunučių kuopos ka­
są. Ta i [galino visus 96 kuopos 
jaunuosius dalyvauti seime. La­
bai ačiū tiems keturiems. 

Sveikinti reikia jaunųjų globė­
ją Marianne Podoyak, už labai 
sėkmingą "švenčių turgų", kurį 
turėjo jaunieji lapkričio 27 ir 28 
dienomis. Daug daiktų padarė 
jaunieji per rankdarbių pamokas, 
kurioms vadovavo Marianne; kai 
ką padarė ir patys namie. Jau­
nieji kuo puikiausiai bendradar­
biavo su Marianne*, ir ji tuo di­
džiuojasi. Geriausią bterrjos do­
vaną laimėjo Vytenis čyvas. Bi­
lietą jam buvo pardavęs A. Šiu­
žąs. K. Privmarrtas laimėjo ant­
rą vertės atžvilgiu dovaną, bi­
lietą į "Tamburitzens" vaidini­
mą Paminklinėje salėje, kun. 
Valterio Katarskio dovaną. 

Jaunieji dalyvauja kuopos kėg-
liarimo lygoje. Tomas Raštikis 
ir Joey Msntz išdrįso iaistį net 
su senesniais lygos kėgliuotojais. 

F.B.P. 

VTCTU C H O R O SUKAKTIS 

Cbicagos vvčių choras šven­
čia 60 metų >ukakų\ Iškilminga k i e č i l L prancūzų ir Šveicarijoje 
vakarienė su programa ir šokiais dirbančių imigrantų katalikų 
bus sausio 15 d. f. Pakšto sve-darbininkų atstovai. Suvažiavi-
Uijiija. Bendroms svočių dai- n"10 tikslas buvo - tiplėati ben-
nom« vadavau* muzikas Fausta sdradarbiavimo ir solidarumo ry-
StroTia. Pradžia 7 vai vakare. Kna tarp fvairnj tautybių kata-
Choro valdyba ir pirmininkė Es-Hkų dartnnmkt*. 

telle Rogers prašo lietuvius savo 
atsilankymu paremti vyčių cho­
rą. Geriau iš anksto paskambinti 
telefonu HE 4-7785, sužinoti, ar 
dar yra vietų. 

IŠPARDAVIMAS CHICAGOJE 

Kovo 26 d. Chicagoje bus var­
totų daiktų išpardavimas, kurio 
tikslas padėti vyčiam1: išlaikyti 
savo namą. lietuviai yra prašo­
mi jau dabar pagalvoti, ką galės 
tam išpardavimui paskirti. 

LIETUVOS ATSIMINIMU 
BANKETAS 

Chicagos vyčių ruošiamas Lie­
tuvos atsiminimų banketas, skir­
tas Lietuvos nepriklausomybės 
(paskelbimui paminėti, bus vasa­
rio 6 d. gražioje Martiniąue sa­
lėje. Banketo metu bus pagerbta 
Lietuvos generalinė konsule Ju­
zė DauŽvardienė. Pagerbime da­
lyvaus kitų kraštu konsulai ir 
daug aukštų asmenų. Chira.zos 
lietuvių visuomenė kviečiama da 
lyvauti. Salė talpina ap;e 700 
žmonių. Banketo rengimui vado­
vauja Jonas Evans. Jo telefonas 
RE 7-8600. 

• 
| 

vadovaujant, buvę giedamos Ka- j 
ledų giesmės. Labai gražus įspū- į 
dis buvo ,kai vargonams grojant, Į 
prisijungė Rimas Kasputis pučia­
muoju instrumentu. A.G-S. 

"ŽIBURIO" MOKYKLOS 
KALĖDŲ EGLUTĖ 

Tradicinė "Žiburio'" lituanis­
tinės mokyklos Kalėdų eglutė įvy­
ko gruodžio 19 d., 3 vai. p.p. 
Dievo Apvaizdos parapijos kultū­
ros centre. Susirinkusiems sve­
čiams, kurių daugumą sudarė 
mokinių tėveliai ir seneliai, pir­
moje programos dalyje žemesnio­
sios ir aukštesniosios mokyklų 
mokiniai nuotaikingai suvaidino 
P. Nato (mok. Prano Zarankos) 
2-jų veiksmų vaidinimą "Kalėdos 
kirtimėly". 

Dar scenai neatsidarius, prie­
šaky buvo matyti jaunas ber­
niukas. Girnas, klausantis savo 
motinos pasakojimų apie pirmą­
sias Kalėdas. Domino Gintą ma­
mos žodžiai, ypač ta dalis apie 
gyvulėlių parodytą pagarbą Jė­
zui tą šventą naktį. 

Scenos užuolaidas pakėlus, 
Mykolo Abariaus tapytų dekora­
cijų tone buvo matyti 4 nykštu­
kai. Jie rengė "Kirtimėlio mokyk­
lą": dažė" lentą, pastoge, iSkabą 
Jiems pabaigus tą darbą, į mokyk­
lą buvo sukviesti įvairūs miško 
gyventojai —paukščiai ir gyvu­
lėliai. 

Publika šiltai priėmė vaidini­
mą, kurį režisavo pats autorius 
ir jam talkininkavo Danutė Jan-
kienė. VaHrrtfme pagrindines ro­
les vaidino: Paulius Gražulis, Vir­
gilijus Kasputis, Dainius Skiotys, 
Mykolas Abarius, Antanas Kiz-
lauskas ir Linas Udrys. \ vaidini­
mą taip pat buvo įtrauktas mo­
kyklos chorai, vadovaujamas Ri­
mo Kaspučio. 

Po vaidinimo svečiai turėjo 

*3B — 4:30, AettadunMU 
ŠU3C — 1*00. 

• Adnuii£3ttacita dirba t*»-
*taa ouo 5.3C iki 430, teftta-
«enl*l» nuo +JSO Ik) 12:00 

• Ked&Kcųa Jiraipouiui. uu*, M*U S 
auožifti*. NeeuraudoaĮ straipsaoi ; 
nesaugo, juos grąžina tik ii anks- • 
to ausKarus. Redakcija u2 skelbi- 5 
mų turtuj neatsako Skelbonu. *«*- s 
sos pristnaciamos gavu* prašysią, r 
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talpose buvo suruoštos šauliams 
ir svečiams bendros Kūčios, ku­
riose dalyvavo per 50 žmonių. 

Juozas Kinčius taręs žodį pa­
kvietė kuopos kapelioną kun. Ka­
zimierą Simaitį ir moterų sekci­
joj vadovę Angele Šukienę uždeg­
ti Kalėdų eglutėje žvakutes. Eg­
lutė buvo puošni, ją papuošė 
Angelė Šukienė, Emilija Lungie-
nė ir Stefanija Pąvdikfena pačių 
padirbtais šiaudiniais ornamen­
tais. 

Kuopos valdybos pirm. Alfa Šū­
kis pasveikino su- Kiiėdų šventė­
mis paminėdamas, kad šiose kū-
čiose yra svečių ir iŠ toliau: 
Kristiną ir Rūtą, inž. V:tolio ir 
Irenos Budrių dukras iš Califor-
nijos. Jos yra šaulių Valerijos ir 
Leonardo Šulcų anūkės. O viena 
viešnia buvo net S Lietuvos. 

Eilėraščius padeklamavo An­
gelė Šukienė, Vytė Šnapstytė. Rū­
ta Šnapstytė. Paskutiniosios abi 
yra '"Aušros" lituanistinės • mo­
kyklos mokinės. ' 

Kun. Kazimierui Simaičiu: 
sukalbėjos maldą, p i lau­
žymu pridėjome kūčilj vakarienę. 
Vakarienės metu buvo perduoda­
mos Kalėdinės giesmės. 

Marijonas Šnapš'ys" pateikė ke­
letą duomenų apie savo giminai­
tį rašytoją kun. Juozą Šnapštį-
-Margalį ir paskaitė iš jo kūry­
bos "Odė jaunuomenei" ištrauką. 

Angelė Šukienė padėkojo kū­
čių dalyviams ir jų rengėjoms-
-talkininkėms: Stefanijai Pauli-
kienei, Antaninai Zakarkienei, 
Emilijai Lungienei, Marijai 23b-

I rinskienei, Uršulei Vitienei. Da-
Į nutei Petrauskienei ir Marijai, progos pasivaišinti mokyklos tė-
j Kinčienei, o kuopos kapelionui. vų komiteto parūpintais valgiais, 

kuri. K. Simaičiui įteikė kalėdinę Kai svečiai vaišinosi, mažieji dai-

Įstaigos b- buto teL 653-1381 
DR. FERD. VYT. U U H A S 

BENDROJI MEDICINA 
1407 S, 49th Conrt. Ocero 

Kasdien 10-12 Ir 4-7 
Išskyrus treč. ir šešt. 

TeL ofiso Ir buto: OLymplc Z-llSB 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 1-1 TaJ. Ir 6-8 vai. vak-
liskyrus treftadtenlua 

fleštadieniala 12 Iki 4 v&L ooplet 

Tel. BEliance 5-1811 

DR. WALTIR J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 5»th Street 
Vai.: " plrmad., antrad., ketvtrtad. I» 
p«aktad. niuo 12-4 vai. gopiM lx <-l 
v a i vak. Treč. ir šeštad. uždaryta 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHHttJRGE 
KCDrKrę IR VAIKŲ LIGOS 

sPF.ciAUsrre 
MEDICAL BUTLDrVG 

71S# Soath Wee«er» Avenoe. 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 

iki 1 vai. popiet 
Vai. pirm. ketv. 1 iki 6 T popiet oflao teL HE 7-11«8; rezkL 2S0-2fl« 

».ntr«d.. penitad 1-6, f;r©6 ir iedtad , 
m m^mmm ; Q f ^ n w g l g . R ^ ^ g ^ ^ , 

DR. L MEŠKAUSKAS • 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

<71 -os tr Campbell Ave. k a m p u ) 
Va*.: plrmad.. antrad.. ketnrtad. U 
penktad. 3 Iki 7 v. p. p. Tik wurttaro* 

IeL PB &-S229 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKTŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
2858 We*t 63rd Street 

Valandos pagal eusitarimą 

DR. K. G. BALU KAS 
Akušerija ir motery ilgo* 
Ginefcoio«?a£ Gblrarsųs 

&449 So. Pnlaski Road (CTawford 
Medical Bailding). Tel. I X 5-6446 

Priima UgonJua pa^al susitarimą 
•Jei oeAMUlepia.. sk&mbtnU S74-SO&4 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VTDAUS LIGOS 

adarrjuette Medica! Ceiiter 
61S2 So. Ked-de Aveooe 

VaL: plrmad., antrad. ir ketvtrtad 
6 Iki 7:80 vai. vakaro. 

ieAtad irno 1 tkt I n l 
Pagai susltarttna 

Oflso telef. WA 5-2670 
Bezid. teL WAlbrook S-S043 

TeL Ofiso HE 4-5849, rez. S88-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
2434 West 71st Stret 

Or. Ant Rudoko kabinetą peremž 

DR. EDMUND E, CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51 st Street 
TeL — GR 6-2400 

Vai.: pagal susitarimą: plrmad. Ir 
ketv 1-4 Ir T-9; antrad ir p«nkt 
10-4: sėsta 10-1 vai 

— Friburge, šveirariioje, įvy­
ko pirmasis jaunų šveicarų ka­
talikų darbininkų suvažiavimas, 
kuriame taip pat dalyvavo vo-

Solistė iš Argentinos Adriana Jo­
cytė koncertuos Detroite sausio 15 
d. Kultūros centre. 

jungos valdyba pakvietė sol. Jo-
cytę gastroliuoti Siaurės Ameri­
koje. Visus Jocytės koncerto ir šo­
kių Detroite ruošos darbus atlie­
ka apylinkės jaunimas. Kai kurie 
asmenys susidarė klaidingą įspū­
dį, kad šis jaunimo ruošiamas va­
karas yra skiriamas tiktai jauni­
mui. Xe. šis koncertas yra ruo­
šiamas Detroito.lietuvių visuome­
nei. Koncerto tikslas yra supa­
žindinti visus detroitiškius .su 
jaunu, daug žadančiu talentu ir 

s "i iėšu tolimesnei jaunimo 
veikiai. I koncertą atsilankančių 
skaičius parodys, kiek Detroito lie­
tuviai įvertina savo jaunų bend­
ruomenėm nar'u pastangas. 

Viktoras Nakas 

JURU "ŠVYTURIO" 
ŠAULIŲ KUOPOJ 

Jūrų "^vvurio" kuopos mote­
rims - šaulėms, \adovaujant An-

Sukienei, prif̂ š Kalėdas bu-
vo suruošti trumpi ši.Mi^iniu ->r-
nametų kursai. Ju<>s lankėc Cici-
lija Balsien<-. Angelė Šukienė, 
Stefanija Paulfkienė, Emilija 
Lunpenė, Sofija Sirutienė, Vera 
Pleskienė ir Kf>stan<.-'ii Kirvilai-

. KurMi> labai g.a/.iai ura 
vedėdoii. \n tanma I.'nvn»enė. 

Jūrų "Švyturio" kuopos mote-

dovana. 
Leonardas Šulcas parodė savo 

paties prieš 8 metus susuktą fil­
mą. Jame malėme šaulių sotvyk-
lą Dainavoje, Švenčių bei sukak­
tuvinius minėjimus'ir kitus kultū­
rinius įvykius. FHme buvo ma­
tomi veidai ir kai kurių šių kū­
čių dalyvių. 

Daigumą kūčių dalyvių daly­
vavo Sv. Antano bažnyčioje 12 
vai nakties 
Mišių' metu. 

Bernelių mišiose. 
Pranui Zarankai 

navo ir žaidė ratelius, kuriuos pa­
ruošė mok. Danutė Doveinienė. 
Kalėdų senelis (Algis Nakas) vai­
kučius apdovanojo. 

Kalėdiškoj nuotaikoj praėjo 
Kalėdų eglutė. Gaila tačiau, kad 
tik nedidelė Detroito lietuvių vi­
suomenės dalis atėjo pasidžiaug­
ti ir įvertinti "Žiburio'* mokyk­
los daug aukos idedančru moki­
nių, mokytojų ir jų talkinin­
kų darbu. 

Rita Neverauskaitė 

Offc t»L 73S-44T7; Rez. 246-2839 

DR. L DECKYS 
OYDVTOJA IR C H m r R G l 

SpectaiThg — NervT} it 
Rmoeiaft! UgtM 

CRAWPORD MEHICAL RrtLX>t7»G ' 
«44* So. PnlAAk} Rosd 

Valandos pagal *iisltn.rlm4 

Rerid. teL — GI 8-68*73 
GR. W. M. EiSlN-EiSiNAS 

AKUŠERIJA CR MOTERŲ LIGOS I 
GLXEKOLOGIN£ CHIRURGIJA 

8132 S«. Kedzle ^ve. WA 5-2070 ' 
ValandoH pasai mi.oitartma. Jei oe-
a*«Uiet>1». "Oaunlatmi: M3 l -oooi . 

Valandos pagal susitarimą 

O P T I C A L S T U D I O 
VIOLETA KAROSAITS 

7051 So. Washtenaw. TeL 778-«7S« 
Pritaikomi akintai pagal gydytoji 

receptus. 
Dtdelle akiniu rėmų pasirinkime 

Vai.-, pirm., anty., penkt. 10-J-.M 
Ketv. i-g v. vak. SeSt 10-4 v p. » 

Trečiadieniais uždaryta 

Telef. _ 282-1422 
DR. ROMAS PETKUS 

AKTTJ LIGOS — CJinRCHOM* 
Ofisai: 

111 NO. WARAKTI *VT. 
1300 SO CENTRAI* A*TB 
VaiandOf pagal susitartmą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

TeL — BE S-589S 
Specialybė Akių ligos 

S907 We*t 103rd Street 

Ofiso teL — PK 8-2220 

CR. JANINA JAKšEVIčtUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2<J5£ Wpst <Wrd Street 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba "ietuv^kal) 

2618 W. Tlat St. — TeL ?87-5l4i 
Tikrina akis. Pritaiko aklnfoa Ir 

"Contact lenser" 
Vai. pagal susitarimą. Uidaryta tt*6. 

'ya.k 

ad., aatrad.. k«twirtad t* 
12 Ik! 2 vai. Ir nuo 5 iki 8 vai 
tuitad. nuo 1 lkl 4 vai. 

Ofs. PO T-*****. Rer. G\ 3-727* 

DR, A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

,?»44 w«-«t WM ^rr»vt 
Va.ir.-' << ra.-", s •.a'ir.-.ą 

: 

OR, K. A. JUČAS 
DKRMATOIJOT::A -

CHIRrRGUA 
5214 N'o. rVo^t^t? Avpnne 
)(*Y1 N>.. vj-^'-Tn \vonnc 
Tsl. rtnnaiM 12 valandų 

4«M4.U — 5fil-4«n5 

-^^./--- .->OOCM><>O<><>O<><><>O<><X>OO<>C 

»tmimokM ncelr-fl* dlen. I'RAUGE, 
•ea %» pifcMavis-ai ak*.itomą* tW 

•irtų diemrsattaL Gi skelbiacų kai-

DR. LEONAS SEIBUT1S 
LNKSTŲ, PŪSLES LR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2856 W. 63rd Street 

VaL antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare. 

Ofiso teL TT6-2880, re*. 4484541 

DR, J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas 4255 W. 63rd Street 
Ofl^ telef. RE S-4410 

Rezidencijos tetef. GR 8-0*17 
plrmad. sntrad.. k«tv\rtad 

1 lkl t vai popfttt 
Vai 

peaktad nuo 

Ofiso teL HE 4-212? namu GI š-Sii 

DR. V. TUMA30NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
VaL: pirm., antrad., k<*v. tr pankt* 

2-5 ir J-7 — n aaksto snsitaraa 

TeL ofiso PR 6-6446 
DR, F. C. VVINSKUNAS 

GYDYTOJAS IR CHTRURGA8 
3107 We«t 71st Street 

Valandos: l-« vai. popiet 
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taraji Sarfeai 

ANT SENĖJANČIŲ PKIŲ ŽYDŲ NAIKINIMAS LIETUVOJE 

i 

I 

• Salia viltingo džiaugsmo, kad romės panašūs į milijonus šia-
ateinantieji metai bus geresni, me krašte gyvenančių, tesirūpi-
tenka susirūpinti, kad laiko vis nančių tik šia diena, neturinčių 
mažėja, o darbų auga. Per pasku- didesnės atsakomybės. Bet lietuvis 
tirų Amerikoje vykusį gyventojų turi neprarasti savęs, nenuas-
surašymą pasirodė, kad ameri- menėti, nesupilkėti ar sumasėti. 
kiečių amžiaus vidurkis yra že- Ir kaip lietuviai ir kaip žmonės 
jniau negu 27 metai, o lietuvių turime atsiminti visiems žmo-
amžiaus vidurkis yra 57 metai, nėms svarbius faktus. Ir mums 
Taigi lietuviai net trisdešimčia reikia Naujųjų Metų angoje atsi­
metu vidutiniškai vyresni už a- minti, kad niekas iš šios žemės 
merikiečius. Statistika blogesnė, gyvas neišeina, ir todėl verta pa­
gal ir todėl, kad daug yra pavie- galvoti apie įvairias vertybes. Rei­
nių lietuvių, o jaunesniųjų jau kia neprarasti geros nuotaikos ir 
dalis save laiko amerikiečiais, reikia būti pasirengusiam kitam 
Nepaisant, kad kiti ir amerikie- padėti, — visa tai kas nors įver­
čia! save tebelaiką lietuviais, ne- tins, o labiausia būsi pats paten-
nutolsta nuo lietuviškos veiklos, kintas. Reikia vengti piktumo ir 
bet šiaip ar taip ta vyresnioji karštakošiškumo. Jie kenkia ne 
Jcarta neša didžiausia visuome- tik kitiem, bet ir tau pačiam. At-
ninės veiklos, aukų telkimo ir simintina, kad Teikia daugiau pa-
fondų rėmimo naštą. O įvairių klausyti negu kalbėti, nes žmogus 
uždavinių ne tik nemažėja, išmoksta tik klausydamas, o ne 
bet laikas jų vis išsaukia naujų, kalbėdamas. Nereikia skubėti ir 
tai įvairūs suvažiavimai, infor- su patarimais kitam, nes išmin-
maciniai leidiniai ar spaudos to- tingas tokių patarimų nereikalin-
bulinimas. Įvairių planų ir pro- gas, o kvailas jų neklauso. Ir sa-
Jektų nemažėja, nepaisant, kad komą, kad reikia būti maloniam 
Teikia vykdyti senuosius, o jėgų su jaunimu, pagarbiai elgtis su 
ir žmonių metai vis atima dau- vyresniaisiais, turi būti toleran-
giau. tiškas su silpnaisiais ir klystan-

* Čiais. 

Nuolat spaudoje skaitome, Ir kai eina kalba apie ko-
kaip viena po kito miršta mums kių gerų darbų rėmimą verta at-
taip brangūs ir nepakeičiami siminti, kad nereikia savo laimės 
žmonės. Juk vien pastaruoju me- per daug remti pinigais. Juk kiek 
tu mirė kalbininkas L .Dambriū- daug pasaulyje turtingu žmonių 
nas ir komp. VI. Jakubėnas. Abu yra nelaimingų. Žmogaus laimei 
savo srities specialistai ir spaudos svarbu, kad jis pasiekia, ką yra 
darbuotojai, ir jų jau niekas ne- užsibrėžęs pasiekti. Iš antros pu-
pakeis. Jeigu iš jaunųjų tarpo iš- sės, reikia atsiminti, kad sveikata 
auga gerų muzikų ar kalbininkų, brangiausias turtas, ir niekas že-
tai tokių, kurie savo mokslu ga- mėje be jos nebuvo laimingas. 
lėtų pasidalint ir su lietuvių vi- Ir kai visa persvarstai, tai mums 
suomene, jau bus labai ir labai atrodo, kad visos, dažnai net juo-
maža, nes be dalyko žinojimo kingos kovos laimėti ir geisti, 
rašymas taip pat reikalauja su- kad visada b?.*ų tavo viršus, ne­
gebėjimo ir patyrimo. bėra esminės, kad jos yra be-

Bet ne tik mirtis iš mūsų tarpo prasmės tiek asmeniška, tiek pat-
atima mums reikab"ngus žmones, notiška prasme. 
•Mūsų gretas mažina ir mūsų pa- ^ 
čių nesutarimai, nemokėjimas _ . .. . . . . . TI 
suprasti, kur yra provokacija, ir . K J U P U n k s m a i

1 ^Sįedotume II-
nemokėjimas jai atsispirti. Mes P « » « ™*?_ I r . k a ? \ n , k s m a l £ 
kalbame daug apie kultūrėjimą 
ir pageidaujame daugiau švie­
sos, bet ką padės ta šviesa, jei 
žmonės arba iš viso neturi akių, 
arba jei turi, tai sąmoningai už­
simerkia. Ir mūsų tarpe atvejų, 
kad vienas kitą pikietuotume gal 
nepasitaikys daugiau, bet neapy­
kantos, kuri aptemdo akis vargu 
ar ir ateinančiais metais sumažės. 
O reikėtų, kad sumažėtų, nes 
mūsų mažėja, o darbų daugėja. 

Iš netolimai Atsiminimų 

KAZYS ALIŠAUSKAS 1976 m. spalio 6 ir 7 d. "Drau­
ge" buvo išspausdintas P. Jurgė-
no straipsnis "Istorija pareikalaus j nimą, bet nerenku 
apyskaitos", kurį su dideliu smal- Į lietuvių naikinimą. 

žinių apie 
Tyrinėjimą 

rusų bolševikais žydai greitai ap­
siprato ir prisitaikė. Komunistų 
partija, ypač lietuviška komunis­
tinė spauda vedė stiprią propa-

priekaištų, bet kad dėl skurdžių i laisvino Lietuvą nuo karo grės-
: k ^..-, 1A: - • I A~ r:— :_i. .- _i :_ gyvenimo sąlygų negalėjau ai 

likti. Apgailestauju, kad surink­
tas žinias išmečiau, todėl dabar 
rašau ką prisimenu. 

Žydai Lietuvoje 

sumų perskaičiau. Jame P. Jurgė- j nutraukiau ne dėl rr.an daromų ( gandą, kad raudonoji armija iš-
nas recenzuoja Lucy S. Dawido-
vvicz knvgą "Karas prieš žydus 
1933 - 1945 metais". Knyga iš­
leista, berods, 1975 m. Recenzija 
rimtai parašyta, argumentacija 
stipri ir logiška. Autorius nurodo 
esminę Lucy Dawidowicz klaidą, 
kad tautas, kurių teritorijoje bu­
vo naikinami žydai, pristato kai­
po hitlerininkų bendradarbius, 
L y. žydų naikintojas. Už vieno 
arba keletos asmenų nusikaltimą 
nėra atsakinga visa tauta. Tai 
bendra ir visiems žinoma taisyk­
lė. Lucy Dawidowicz nepaiso šios 
taisyklės, todėl ne tik P. Jurgė-
nas, bet ir daugelis pamatuotai 
pyksta ir tokią nuomonę peikia. 

Karo metu <r/venau Lietuvoje, 
Kaune. Apie dramatiškus įvykius 
žinojau. Drama smarkiai palietė 
žydus, mažiau lietuvius, lenkus, 

i rusus ir net čigonus. Begyvenda-
' mas Bavarijos DP stovykloje, 

1947 — 48 m. sumaniau tuos 
įvykius patyrinėti ir, jeigu pavyks, 
juos aprašyti. Galvojau, kad šie | 
dramatiški įvykiai neturi būti 
pamiršti. Važinėjau ir rinkau ži­
nias. Man buvo prikišama, ko­
dėl renku žinias apie žydų naiki-

Nepriklausomoje Lietuvoje bu­
vo apie 173000 žydų. Atgavus 
Vilniaus kraštą, žydų skaičius 
padidėjo, bet kiek, negaliu net ir 
apytikriai pasakyti. Lietuvos žy­
dai gyveno gerai, buvo laisvi, su­
gebėdavo aktyviai pasireikšti vi­
sose gyvenimo srityse Niekas jų 
neskriaudė, lietuviuose nebūdavo 
nė užuominų apie žydų skriaudi­
mą. Nuo senų senovės lietuviai 
su žydais gražiai sugyveno. Apie 
vokiečius Lietuvos žydai atsiliep­
davo labai gerai, palankiau, ne­
gu lietuviai, bet nuo 1933 m., Vo 
kietijoje įsigalėjus naciams, žydų 
nuomonė apie vokiečius pasikei­
tė. Apie juos jau atsiliepdavo blo­
gai ir net piktai. 

Lietuviškoje spaudoje prieš ka­
rą dažnai būdavo rašoma apie 
žydų persekiojimą Vokietijoje, 
bet platesnių komentarų ne­
būdavo daroma. Lietuvos žydų 

sutiktume Naujuosius Metus, visa 
tai tebus tik išviršinis ir tik la­
bai trumpas momentas, ne-
keičiąs realybės. Mes žinome, kad 
laikas bėgs, kad linkėjimai savo 
keliu ir gyvenimas savo keliu ir 
kad visi metai sendins mus. Ir 
todėl žinant visa tai} reikia, kad 
likusieji mums duoti metai būtų 
ne kovos, ne išsijungimo iš vi­
suomeninio darbo metai, bet po­
zityvios veiklos, kūrybingas lai­
kotarpis. Vidurki imant, kaip Reikia, kad butų iš visų pusių ge- . ,, r . . , I ,. . . . , , v - Z. skelbia statistika, esame uz ame-TOS valios, reiKia ne aklo uzsispy- ., . v. .' o n . . , J 4. , z' nkieems vyresni 30 metų, ir tie rimo, bet supratimo ir pakantos. , ._. . . r , 7' ., *. ~ v- . . . T ..£, - skaičiai kai ką mums tun reikšti, Tačiau VISI tolerantiškumo ir . . . » •. , , . „ ' 
jeigu jau nenorima klausyti žo­
džiu. Mirtis atiminėja iš mūsų 

pakantos reikalauja tik iš kita 
Mūsų veiksnių nesutarimai yra 
šventvagystė, tai muštynės dėl 
kibiro, degant mūsų namams. 
Nepaisant kieno pusėje būtų už­
sispyrimas, tai yra nusikaltimas 
prieš pavergtuosius brolius, kurie 
negali suprasti, kaip toks liuksu­
sas galimas. Visi tie nesutarimai, 
kaip ir mirtis, atima iš veiklos ir 
pozityvaus darbo žmones. 

žmones. Dirbančiųjų kasdieną 
vis mažėja, o darbų n e Tiesa, 
su Naujais Metais ateina ir nau­
jų, tačiau toli gražu ne tiek, kiek 
reikėtų, o tai atsitinka ne tik dėl 
blogos valios, kiek dėl esamų są­
lygų, nes šiaip ar taip išeivija 
visada buvo be ateities.. 

Šie metai tebūnie ne provoka­
cijų, bet darbo metai, ne vienas 

ir "Sojuzo" laivų susitikimo erd­
vėse 1975 metais. Apie sovietini 
blefą tarp kitų liudija ir tokie fak­
tai. Pirmosios rusų raketos, sve­
riančios 17 kilogramų, j erdves 396 
metrų aukštumoje pasiuntimas bu­
vo Rygos vokiečio Friedrich Zande-
rio darbas, o ne rusų mokslininkų 
bei inžinierių nuopelnas. Be to, ir 
Apolono-Soju20 misija, kaip visiem 
žinoma, pasisekė tiktai amerikiečių 
pranašesnės technologijos dėka. 
Šie faktai rodo, kad visos svarbiau­
sios sovietinės erdvių kelionės >— 
su keletą mažų išimčių — remiasi 
visai ne sovietų technologija. 

Didžioji išimus šioje srityje 
yra rusų kosmonautų tėvas Sergie-
jus Pavlovič Korelevas. Jis, nuga­
lėdamas didžiausias kliūtis, nepai­
sydamas nesibaigiančių biurokrati­
nių sunkumų ir intrygų, sukūrė ir 
pasiuntė į erdves visą eilę sputni-
kų, vostokų, voskodų, lunikų, luno-
kodų ir kitų erdvėlaivių. Visą so­
vietinės kosmonautikos istoriją ga­
lima būtų pavadinti "Korolevo odi­
sėja". Iš Vladimirovo knygos pus­
lapių Korolevas žvelgia. \ skaityto­
ją kaip tikras mokslo ir technikos 
genijus, kuris stebina savo darbš­
tumu bei tėvynės meile. Fet ir jis 
yra sovietines diktatūros auka, ne­
suprastas ir persekiojamas. 

Knygos apie sovietinį kosminių 
skridimų blefą Leonidas Vladimi-
rovas. be žurnalisto profesijos, yra 
diplomuotas mechanikos inžinie­
rius, turįs didelę patirtį erdvių ty­
rinėjimų srityje. Jo knyga šiemet 
buvo išleista ir Didžiojoj Britani­
joj anglų kalba. KzL 

mes. Esą, joL_ pavojaus nėra ir 
nebebus, raudonoji armija kraštą 
apsaugos, Stalinas veda išmin­
tingą ir gudrią politiką. Pradžio­
je Lietuvos žydai pasitikėjo. Ta­
čiau 1941 m. pradžioje žydų tar­
pe buvo matomas ryškus susirū­
pinimas savo likimu. Jautė, kad 
gali kilti karas ir kad Lietuva ga­
li būti Vokietijos užimta. Jie bū­
tų vykę nuo vokiečių grėsmės iš 
Lietuvos kur nors kitur, bet ne­
buvo kelio kur bėgti. Į Rusiją bu­
vo galima išvažiuoti tik trumpam 
laikui, ir tai tik reikalui esant, ga­
vus leidimą. Be abejo, Sovietų 
Rusijos vyriausybė gerai žinojo 
apie žydams gręsiantį pavojų, 
bet ji nieko nedarė, žydų likimu 
visai nesirūpino. 

1941 m. birželio 15 d. Lietuvo­
je vyko masiniai suėmimai ir iš­
vežimai į Sibirą žmonių, kuriuos 
bolševikai vadino "liaudies prie­
šais". Suimtų ir išvežtų žydų 
buvo nedaug. 

Išvežamųjų sąrašai buvo su­
daromi paslapčiomis. Tą paslap-
tų pavyko išlaikyti, gyventojai 
visai nesitikėjo ir nežinojo, koks 

i tys. Stforus reerrai stovėto užm*-1 
garyje: Aiy.uje, Vilniuje, Gaižiū­
nuose, Raseiniuose ir Šiauliuose 
Rusai matė, kad gyventojai bai­
minasi karo, bet mate, Kad yra ir 
tokių, kurie laukia karo. Pasikal­
bėjimuose gyventojus įtikinėdavo, 
kad karo Lietuvoje nebus, o jei­
gu jis ir kiltų, tai kur nors toli 
Vakaruose. 1&41 m. pavasariui 
atėjus ir orui Šiek tiek atšilus, 
pasiruošimai karui suintensyvė­
jo, tik nebuvo aišku, kuri pusė 
pradės puolamąjį žygį. Vokietija 
pradėjo karą birželio 22 d. anksti 
rytą staigiu puolimų. Lietuvos 
žydų tarpe kilo panika, ką dary­
ti? Jie būtu sutikę būti išvežami 
kad ir į Sibirą sunkiems darbams, 
bet nebuvo kas juos vežtų. Bol­
ševikų enkavedistai neįleisdavo 
į geležinkelių stotis ne tik žydų, 
bet ir kitų žmonių: jie rūpinosi 
tik savo šeimų ir turto evakua­
cija. Vokiečių aviacija bombar-

Zbigniev Brzezinski, naujojo prez. 
Carterio JAV saugumo patarėjas. 

davo aerodromus, rusų armijos . 
v . , , buvo sustabdyti raudonosios 
zvgio kolonas, miestus, fronto po-1 T. ' , . 
zicijas, bet vengdavo bombarduo­
ti geležinkelio stotis, tiltus ir ge­
ležinkelio linijas. Tenka manyti, 
kad tai vokiečiai darė taktiniais 
sumetimais, t y., kad, užėmus 
kraštą, lengviau ir greičiau būtų j 
galima sutvarkyti susisiekimą.' 
Riedmenų Lietuvoje buvo gana 
daug, kai kurie traukiniai į rytus į 
vykdavo apytušti. Žydų likimu 
bolševikai nesirūpino. 

Lietuvos Sovietinė vyriausybė 

ta keletas sunkvežimių išvykti į 
rytus. Keli šimtai Kauno miesto 
žydų bandė bėgti į rytus pėsčio­
mis, kai kurie arkliais. Bet neto­
li tenužygiavo, —prie Jonavos 

ar­
mijos. Jiems pasakyta: 
vietoje gintis, bet nesitraukti". 
Grįžtančius į Kauną žydus pasi­
tiko vokiečiai ir suvarė į VII for­
tą. Prie jų prijungė dar apie 100 
ar 200 iš Kauno miesto ir užda­
rė. Tai buvo pirmosios žydų au­
kos Kauno mieste. Iš viso buvo 
sunaikinta apie 600 — 700 žydų. 

spauda plačiau ir išsamiau apie j pavojus jiems grėsė. Suėmimams 
tai parašydavo. Lietuva vengė 
santykių įtempimo su nacine Vo­
kietija, kuri buvo labai išdidi. 

Kai Vokietijoje buvo pradėta 
naikinti žydus, jie rasdavo prie­
globstį Lietuvoje Pavyzdžiui, iš 
Suvalkų trikampio Lietuvon at­
bėgę žydai čia susirado prieglobs­
tį. Taip pat 1939 m. pabaigoje 
daug žydų atbėgo į Vilnių iš 
užimtų Vokietijos ir Sovietų Ru­
sijos vietų. Lietuvos žydai jautė 
ir žinojo, kad vokiečių naciai 
naikina žydus, bet lietuviai apie 
tai neturėjo informacijų, o iš žy­
dų sužinoję apie žydų naikinimą, 
netikėjo, kad tokios baisybės ga­
lėtų būti daromos. 

1940 m. birželio 14 — 15 d. So 
vietų Rusija okupavo Lietuvą. 
Daugelis Lietuvos žydų su 
džiaugsmu pasitiko raudonąją ar-

ir išvežimams vykdyti buvo rei 
kalingi žmonės ir priemonės. Bu­
vo panaudoti sunkvežimiai, ku­
riais išvežamieji buvo gabenami 
į traukinių vagonus. Suimtuo­
sius enkavedistai (Sovietų saugu­
mas) stropiai saugojo. Suėmi­
mams vadovavo sovietų politru-
kai ir enkavedistai, jiems uoliai 
talkino vietiniai komunistuojan­
tieji asmenys, kurių tarpe buvo 
daug žydų. Tai sukėlė neapy­
kantą lietuvių tarpe, bet lietu­
viai nesikėsino žydams keršyti. 

Kerui prasidėjus 
Karui ruošėsi tiek Vokietija, 

tiek Sovietų Rusija. 1941 m. pra­
džioje Sovietų raudonosios armi­
jos vadai ir politiniai vadovai pa­
tylomis sa"ųjų tarpe sakydavo, 

Lietuviai netikėjo, kad 
žydai bus žudomi 

Vilniaus ir Kauno miestus nuo 
išvyko lengvomis mašinomis Kau-| ^ ^ v i k ų išvalė lietuviai parti-
nas — Zarasai plentu birženo, z a n a i K o v ų s u ^ Į ^ ^ J S „#_ 

Patikimiems tarnautojams | m a ^ ^ ^ 3 m i e s t u S ) lietuviai 
duetas vienas 

išvyko iš 
traukinys, buvo 

kuris išvyko iš Kauno birželio j 
23 d. anksti rytą. Šiuo traukiniu 
pavyko pasinaudoti ir keletai žy­
dų šeimų. 

Auto priemonėmis, Kauno ir 
Vilniaus miestų autobusai ir 
sunkvežimiai buvo panaudoti So­
vietų armijos šeimų ir mantos j kiečių 

m i ją, bet ne visi. Marijampolėje koji 
aš pats mačiau, kaip vyresnieji 
žydai verkė, sužinoję, kad prezi­
dentas A. Smetona išvyko į Vo- menė viešai buvo įtikinėjama, 
kietiją. Verkė ir sakė: "... mes ne- j kad karo nebus, kad raudonoji 
tekome atramos, globėjo..." Tie, j armija esanti gerai pasiruošusi ir 
kurie su džiaugsmu sutiko raudo-f patikimai sauganti kraštą. Ta-
nąją armiją, visi buvo komuniS' 
tai, — komunistuojančių buvo 
mažuma. Žydai iš dviejų blogy­
b i ų pasirinko mažesniąja, tikė­
damiesi, kad rusų bolševikai juos 
gelbės. Su Lietuvą užplūdusiais 

išvežimui į rytus. Keletas Kauno 
miesto autobusų buvo panaudo­
ti suimtiesiems politiniams kali­
niams išvežti iš Kauno kalėjimo. 
Iš Vilniaus kalėjimo kaliniai bu­
vo išvežami geležinkeliais ir sunk­
vežimiais. Suimtųjų buvo labai 
daug, todėl visų išvežti nesuge­
bėjo, pasilikę vietoje, bolševikam 
pasitraukus, išėjo į laisvę. Taip 
buvo Vilniuie ir Kaune, tačiau 
kitur, apskrityse, kaliniai buvo 
žudomi vietoje: Pravieniškėse, 
Telšiuose, Panevėžyje ir Zara­
suose. 

Išvežtieji kaliniai buvo gabe­
nami į Minską. Čia buvo prijung­
ti ir geležinkeliu atvežtieji kali­
niai. Iš viso susidarė apie 4000 
lietuvių, lenkų ir gudų. Suim­
tieji iš Minsko buvo pėsčiomis 

Čiau Lietuvos gyventojai aiškiai varomi į rytus. Birželio 26 d. nak-
matė kad ruošiamasi dideliam 1 tį prie Čenenės jie buvo sušau-
kanii. Lietuvoje prie Rytprūsių dyti. Tik apie 200 suimtųjų pa-
sienes buvo sutelktos VIII ir XI j vyko pabėgti. 
Sovietų armijos. Pasienyje buvo! Vilniaus miesto žydams, reikia 
kasami apkasai ir ruošiamos kliu- i manyti komunistams, buvo duo-

partizanai jokių skriaudų - žy­
dams nedarė. Kautynių metu pa-

i sipainiojusiems civiliams asme­
nims partizanai šaukdavo: "bėg­
ti šalin". Tai buvo labai trum­
pas laiko tarpas. \ Vilnių vokie­
čių kariuomenė atėjo anksčiau 

Į negu į Kauną. Vos tik spėjo vo-
kariuomenė įžygiuoti i 

kad Rusis-
ietuviškoji 

karas neišvengiamas 
taip pat ir 

komunistinė spauda apie karo 
grėsmę nieko nerašydavo. Visuo-

Kauną ir Vilnių, paskui ją atvy­
ko vokiečių SS brigados vadas 
pulkininkas jaeger ir perėmė U&-
tuvo žydus savo valdžion. Ap­
sistojo Kaune. Kaip didelė buvo 
pulk. Jaegerio brigada, negahv 
net ir apytikriai pasakyti. 

Vokiečiams užėmus Lietuvą, 
žydų reikalu buvo nustatytos,tai­
syklės ir viešai paskelbtos,' mfla-
tuose išlipinant namų sienose" ir 
prie stulpų. Kiek prisimenu, Jęse 
buvo pasakyta, kad žydai turi gy­
venti getuose atskirai nuo -Jfjtų 
žmonių; dėvėti Dovydo žva%ž-
dę; negali vaikščioti šaligatviais, 
bet šalimais jų; pirkti maistą.ga­
li ne anksčiau kaip 10 vai. ryto, 
kai kiti gyventojai jau buvo apsi-
pirkę; sveikinti vokiečių karius 
nųsiimant kepurę ir t. t. Apie žu­
dynes nieko nebuvo sakoma. .Su­
varžymai buvo dideli; gv-veriįBao 
sąlygos buvo griežtos žydams; 
buvo draudžiama santykiauti, ^u 
vietos gyventojais, pirkti rr S f̂r* 
tyti spaudą. (Sua daugiao*.; 

kito niekinimo, bet vienas kito 
Esame svetimame krašte, sve- supratimo ir vienas kitam talki- j 

timt vėjai pučia į mūsų širdis ir ninkavimo metai. To reikalauja 
mūsų sąmone Pamažu mes kei- ne tik žmoniškumas, tėvynė, bet 
čiamės, mes tolstame nuo lietu- ir mūsų amžius 
visko pašaukimo ir darbo ir da- Al. B 
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Spaudoj ii gyvenime 

KNYGA APIE SOVIETINIŲ KOSMINIU 
SKRIDIMŲ APGAULE 

Sv. Pauliaus leidykla Romoje iš­
leido ukrainiečio Leonido Vladimi­
rovo veikalo "Sovietakij Komices-
kij Nef vertimą j italų kalbą. Tai 
labai jdomi ir fcerai dokumentuota 
Blapta sovietinio "žygio į mėnulį" 
istorija, šiuo veikalu didžioji italų 
leidykla pradėjo veikalų seriją, pa­
vadintą "TSRS be kaukės". 

Leonidas Vladimirovaa yra iur-
BsJgstas. daugelio dier.raAčių bei 
žurnalų mokslinis korespondentas. 
U Sovietų Sąjungos jis pasitraukė 
1966 metais ir pasiprašė politinės 

vietą erdvių tyrinėjimo ir kosminių 
skridimų srityje. AiSkūs faktai ir 
dokumentai rodo. kad, nepaisant 
milžiniškų pastangų. Sovietams ne­
pavyko pasivyti amerikiečių kos­
monautikoje ir erdvių technologi­
joje. "Sovietinės kosmonautikos lai­
mėjimai, kuriais taip įkyriai giria­
si sovietinė propaganda krašto vi­
duje ir užsienyje, yra skandalingas 
blefas, labai sąmoningai sukurtas 
pačiose sovietinės valdžios viršūnė­
se." 

KAS slepiasi po šiuo blefu? VIa-

Dešimt tūkstančių km 
per Amazoniją 

A. SAULAIMS 
• 

Vakarais senojoje klebonijoje vienas trijų jėzuitų 
dalyvauja Diamantino misijos radijo ryšių tinkle. Kelis 
vakarus iš eilės prasėdėjom beveik pusvalandį, klausy­
damiesi naujienų iš kokių aštuonių misijų stočių, o ku­
nigas užsirašė visa tai, ką jis, ryšininkas su civiliza­
cija, turėtų atlikti. Tuo pačiu pranešdavo apie jau atlik­
tus darbus — užsakytas motorų dalis, kunigų ir gai­
lestingų seserų keliones. Radijo klausosi ir misionieriai 
miškuose, indėnų kaimeliuose, neturį siųstuvų: tai jų 
vienintelis ryšys su pasauliu. Pasitaikė vieną vakarą, kad 
gailestingoji sesuo buvo Cuiaboj susirgus, o tuo tarpu 
tolimiausiam Pareci indėnų kaime be mediciniškos pagal­
bos sirgo indėnų vado (vadinami "kapitonais") žmona, 
kuri beklausant radijo pranešimų ir mirė. 

Ryšių centras tuo metu gavo įdomų vaistą "Especi-
fiso Pessoa". Tai vienos šeimos paslaptyje laikomas re­
ceptas skysčiui, kuris išgydo nuo gyvačių, vorų, skor­
pionų, vikšrų nuodų ir net nuo valgio ar pan. apsinuo­
dijus. Gydytojai nepripažįsta to kartaus žalio sirupo, bet 
misionieriai ir jų indėnai visada jo mažuose buteliukuo­
se turi. Pakanka tik, kad žmogus galėtų skystį pra­
ryti — ir tikrai pasveiksta. Manoma, kad tai galėtų 
būti sena indėnų formulė. 

,su indėnais, ir jų kunigu. Netrukus panašiai žuvo ir jė- sauliečiais. nes jie vedami ypatingog įžvalgos, pojūčių 
ir jausmų, kurie yra jų artimo bendravimo su indė­
nais išdava. Iš pietų Brazilijos atvykusi gailesUngoji 
sesuo, trejetą metų praleidusi su indėnais, būdingai ži­
ba, kalbėdama apie savo pergyvenimus indėnų tarpe, 
vis kartodama žodžius "džiaugsmas" ir "ramybė". 
Aišku, dalis paprasto žmogiško džiaugsmo ir ramy­
bės priklauso prie gyvenimo gamtoje ir su gamta, bet 
ypatingai daug priklauso nuo pačių indėnų (nors jų 
yra kelių rasių, daugybės tautų) kultūrinių vertybių. 

Slaugė visų pirma pasakoja apie savo ir draugių 
nuotykius. Viename indėnų kaime labai nuoširdžiai j i s 
priėmė ir bešnekučiuodami užkūrė laužą ir šaiia jo 
pastatė didžiulį molinį puodą, į kurį bematant galva 
žemyn įkišo išsigandusią slaugę. Indėnai labai mėgstą 
iškrėsti tokius šposus, ypatingai žinodami, kaip dar ei­
na kalbos apie žmogėdras. O ją pačią kartą įsodino 
į luotą ir paleido rėkiančią pagalbos upės srovėn. In­
dėnas, nuo kūdikystės mokąs plaukti ir 100 metrų upę 
nesustodamas perplaukiąs su mažu kūdikiu iškeltoje 

zuitas. Galima įsivaizduoti, kiek svarbūs radijo ryšiai, 
kur vienintelė susisiekimo priemonė yra laivelis, šunkelis 
per miškus arba tarp miestelių lėktuvėlis. Žemėlapyje 
nuotoliai neatrodo dideli, bet kelionė labai sunki: per die­
ną iškirstą takelį vėliau galima pereiti per dešimt mi­
nučių; laiveliai tik kas keletą savaičių praplaukia — no­
rėdamas aplankyti draugą misionierių indėnų kaimelyje 
turėtum dvi dienas luotu plaukti ir tada mėnesį pasilikti 
iki sekančios progos grįžti. 

Visur interiore parapijos jau suorganizuotos į mažų­
jų bendruomenių formą, kurias kunigas tik retkarčiais 
aplanko, nes jų tiek daug. Šventadieniais pati bendruo­
menė praveda pamaldas, apsvarsto savo reikalus, rūpi­
nasi kokia mokyklėle ar sveikatos stotele Kad šis dar­
bas nėra lengvas, matosi ir iš nesenų misionierių nu­
vargusios, bet savo žmonėms pasišventusios išraiškos. 

RAUSVA JUOSTA MIŠKAN 
Mato Grosso valstijos sostinėje Cuiaba yra misi­

jų išlaikomi namai, kuriuos prižiūri pasauliečiai rankoje, nenusigąstų tiek, kiek vos teplaukti mokanti 
savanoriai, šiuose namuose nemokamai gali viešėti gailestingoji sesuo. Nuo ryto ligi vakaro indėnų kaime 
misijose dirbą kunigai, seselės, pasauliečiai ir indėnai, linksma, smagu, ir visada viešpatauja, pasakoja siau-
tik turi prisidėti prie namų ruošos darbų. Čia sunk- j gė, ramybė ir santaika. 
vežimiu iš indėnų kaimo atvyksta pirkti reikmenų,; Iš Cuiabos į šiaurės vakarus kaip rusva juosta 
įrankių, valtims motorų, gydytis ligoninėje ar kitais traukia federalinis vieškelis, pusę kelio iki Porto .Vd*-
sumetimais. j ho miesto aukštumos nugarkauliu, iš kurio praHeda 

Saulėtą popietę su Canoeiros Valtininkų giminės tekėti upės į pietus ir šiaurę, pusę per džiungles, lr--
indėnais atsigaivindami šaltu gėrimu juokaujame. Su- rios prasideda staiga it siena, ši kelionės dalis f>afci 
džiūvęs misionierius parodo į pabendrauti užsukusį lie-i sunkiausia, nes kelias negrįstas: sausros metu, nuo ba-

globos Anglijoje. Savo veikalu "So- iimirovas tai aprašo penkiuose la-
vietinis kosminių skridimų blefas" bmi intriguojančiuose veikalo sky 
Vladimirovas sugriauna sovietinės 
propagandos sukartą nutą, kad 
įavitti Sąsaga ižuaast; pirasaj*,^ * irfety tpvrtūi 

tuviškų išmierų svečią: "šis tai būtų gerokas kąsnis". 
Jeigu visi nesijuoktų, gal būtų nejauku. Tie patys in­
dėnai kartą miesto centre esančių namų kieme strėle Pusvalandį po jėzuitų misijų programos prasideda 

__ saleziečių pranešimai. Dar tuo metu buvo reikalų surištų į nudėjo kaimyno atklydusią vištą ir bematant iškepė. 
2 o J f - ' ^ s ^ V S u r ^ S ^ i n S S i 5 1 1 v i e n o raisionieriaus mirtimi Merure stotyje kurion I Amazonijos nuotaikoms pajusti yra būtina susi-
**».--4»-. I*N: -<• ** įgamervc-e- j ^ ^ " t e ^ a t e i ū " {dvarininkaisu tarnai*}įrsutarto na,hsr. su ten Miafliia mUkaiK&it iwr..pu» ir p* 

landžio iki spalio, baisios dulkės; httaua metu —r-rau-
dona košė. Maždaug 1510 km pusiaukelėj kerta Mato 
Grosso valstijos ir Rondonijos teritorijos sieną, o sos­
tinė Porto Velho pasiekiama po 40 vai. karštame, dul­
kėtame autobuse. 

... 
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ŠV. KAZIMIERAS MAITINA MARAKAJiEČIL'S 
D R . G R . V A L A N Č I U S 

T u o pačiu m e t u , kai tu r t ing i Beje, ir čia šv. Kazimieras garsus 
Caracas i spana i Bol ivara i krikš 
tijo 1783 m e t ų Kūčių dieną gi­
musį sūnų, būsimąjį " l i b e r t a d o r " 
Simono v a r d u , a rk ivyskupas s iun­
tė šiaurėn j a u n ą ispaną kunigą 
steigti naujų parapi jų netoli da­
bar t inio M a r a c a y miesto. Savo 
uždavinį gera i a t l ikęs tas kun igas 
sumanė , C a r a c a s a rk ivyskupui ne ­
pr ieš taraujant ( M a r a c a y vysku­
pijos tada d a r n e b u v o ) , savo n a u ­
jąją bažnyčią ir vie tovę pavadin 

K u n . P e r k u m o įsteigtasis dvi­
aukš t i s m ū r i n i s l ietuvių centras 
n e tik jo v a r d u pavad in t a s , bet ir 
jo b ronz in i s b ius tas prie viet inės 
parapi jos bažnyčios didžiųjų du­
rų pr ikaldintas . " M e s meldžia­
m ė s į šv. Kazimierą užtarti d a n ­
guje Lietuvos ir Venecuelos t au ­
t a s " , byloja l ietuviškai ir ispaniš­
ka i parašas po ta vyskupo prieš 
keler ius me tus pašven t in t a skulp­
t ū r a . Visa tik bėda , kad v ie t in iam 

ti San Cas imi ro va rdu . Š iandien , į skulp tor iu i ne i šmanėl iu i švento-
beveik 200 m e t ų vėl iau, t a v ie to- j j o veidas išėjo m a ž i a u į j auno ka-
vė išaugo į n e m a ž ą mies tuką su . ralaičio, daug iau į senos moters 

• 
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Meninę programą Kat. akademijos bankete atliekanti sol. Elena Blan-
dyte su akompaniatore Vida Kazlauskaite — abi iš Chicagos. 

Nuotr. J. Urbono 

HELP v a r n a — VYRAI 

ASSEMBLERS 
AXD GENERAL, FACTORY 

To assemble or machine smail pumps. 
No experience necessary wlll train. 

MARCHL MFG. COMPANY 
181» Pickvriok. Glenview 

Phoae — 729-5300 

Cabinet Miker 
E X P E R I E N C E D . 

Nor th Suburb 

965-5C07 Or E \en ings 729-0183 

B E A L E S T A T 

20,000 gyventojų su didele , švie­
s ia mūr ine Sv. K a z i m i e r o b a ž n y ­
čia. 

veidą panašus . 

G a l ir nereikėjo šį įspūdį gar­
siai išreikšti. P a s t a b a aiškiai ne -

Sio šventojo d ieną , ne re ta i i r !
 ) a t i k o skulp tūros iniciator iui k u n . 

kitose šventėse, iški lmingoje pro- \ A n t a n u i iš D a r b ė n ų 2 e m a i -
cesiioje paga rb i a i n e š a m a ir šv. I čiuose. V a r g o n e m a ž a i , kol tą 
Kazimiero s ta tu la . Ji va i zduo ja ' p e n k i a t ū k s t a n t i n ę bol ivarų sta-
karalaitį , da l in t į pavargė l iam !

 t u i a į sur inko , o d a b a r čia koks 
duoną. Si v ie tovė než ino , kas y r a ; n o r s p rašale iviS kri t ikuoja, užsi­
badąs . Per tuos du š imtmečius i nur^z d y k a i v a l g y d i n a m u sve-
m e s niekad n e p r i t r ū k o m duonos , Cįu esąs . N a , bet a r nereikia m y ­
n e s meldėmės į tą labdar ingą ir j lėt i ne t ik d r a u g u s , o ir tiesą ka r -
šventą kara la i t į . T a i p paaiškino j t u s u jais? 
vietos k lebonas a k e l i a m s kun . ^ . ^ ^ ^ _ n e ^ ^ į . 
A. Pe rkumui ir d r . V . D a m b r a y a . V e n e c . u e l o j e p a t y r i a u d a r v i e -
taraujantis J iedu nie.<o daug iau ; n d a h . k k u H o ^ ^ n i e k a s 

" n e s u ž i n o j o , n e s San Cas im. ro J i š i o l n e i s ^ a i K a i p r i e š 3 0 m e -
(dabar M a r a c a y vyskupijoj) ku- ^ a t , i r a d o - r m i e j i l i e t u v i a i ? 

Į** * parapteč ia i n ieko dau- j J f e n u s t e b o C a r a c a $ k a t e d r o s š o_ 
giau ir než inojo ap ie Lietuvą, nei n i n ė j e ^ . g s e n ą l i e t u _ 
apie šventąjį l ie tuvi , kara la i t i is 
Vilniaus. 

Bet ar j ū s n o r ė t u m ė t daugiau 
apie savo šventąjį pa t roną suži­
no t i? Žinoma, n o r ė t u m e . Atsakė 
k u n . A. P e r k u m u i S a n Cas imi ro 
žmonės. Štai t a s p o n a s (parodęs 
j iems dr. D a m b r a v ą ) y ra Amer i ­
kos ambasada r i aus pa ta rė j a s ir 
jis parašys j u m s ispanišką knyge­
lę apie šv. Kazimierą ir jo k u n i ­
gaikštiją Lie tuvą. Ar skaitysite? 

m a n e vieną ginti tavo t ėvo var­
dą, kur į kar ta is nežinėliai bando 
n iekin t i . 

Negera i , kad keliautoją dažnai 
apl inkybės verčia skubėt i , daug 
ką praleisti , nepamaty t i , nesutik­
ti. T i k saujele Caracas lietuvių 
tesut ikau. Nesimačiau su visa vir­
t ine žymių ir žinomų lietuvių 
(Kukanauza i , Venckai, Statkutė-
Rosales ir daug ki tų) . V a r g u ka­
da d a r kartą beteks Šį įdomų 
kraštą aplankyti . Lietuvių viso­
se penkiose Venecuelos kolonijo­
se (Caracas , Maracaibo, Barqui-

SIS T A S IŠ SKRUZDČIU 
G Y V E N I M O 

Skruzdės yra agresyvūs v a b z ­
džiai. Jos dažnai sunaikina k i tų 
rūšių ar kolonijų skruzdėles, k o ­
k iu nors b ū d u patekusias i jų 
valdas. 

Prancūzų mokslininkas P a r y ­
žiaus universiteto etologijos la­
boratorijoje, ilgai s tebėdamas 
skruzdėles, padarė d a u g įdomių 
bandymų . Dal į miške sur inkęs 
"ve rgva ldž ių" rūšies skruzdėlių 
(Formica san-uinea) jis jas su 

VYRAI ŪS MOTERYS 

Foreman & Setup Man 
Experienced in setup, small press 
and benders. 

Tel. — 384-6638 

SU SAVAIS APLINKŲ 
Labai graži 2-Jų aukštų rezidencija 

i V« vonto*. Sausų pu&u brtsmentaa. 
Karpetai, virtuvas pečius, daug prie­
dų. JflftokCti ap»e $7.000.00 ft gaMte 
kelti*. Arti 72-os ir Kedaie. 

4 butų maras. 8 auto maro gara­
žą*. I* gerų rankų, priešais parka. 
Naujas gazu šildymas ir eteK.tr*. 
$8.500 pajamų. Vertas $69,000. 

1H ankšto maras. 2 auto mor. ga­
ražas. Originali 25 metų gera statyba. 
Erdvūs 2 butai Senute aepajSgta, 
turi parduot. Marquette Pke. Pigia! t 
$82,000. 

Vienintele stilinga 6 kambarin » 
metų rausvo mūro rezidencija Ir 1 
auto garažas. Puikus vtdatts planas 
Marųuette Parke.. $29 760.00 

Marinis - medinis pajamų namas. 
2 butai. Plrk«Ju! tikras radinys. Har-
quette Parke. $29 900.00. 

17 metų dldeHs S ankštų znflru 
> Ir 2 auto mfiro garažas. "Radiant" 
! Mldymas. Marąuette Parke. 

$38.000.80. 
Platus lotas arti Ar. Kryžiau* Ba». 

mnes. Plgrjs. 
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M I 8 C 1 L L A N E O U S 

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10% — 20% — SO pigbM] naokestte 
s i apdrauria nao ugnies Ir autotno-

F R A H K Z A P 0 L I S 
S208H Tiest 95tb Strees 

CbJoago, IUinois 
Tetef. GA 4-8C54 
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VALOME 
KILIMUS Jfi BALDUS 

'•±mp a m e 

V'ALDtS REAL ESTATE 
2S2& vPBfli 71st > ~~*~- T 

TeL 787-7200 arba 737-8584 
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CCKMGS r±E.CELŽ EJYPEJESS 

^UKTIHIAl Į LIETUVĄ 
SSS5 «.. Hnl«t«l «L CMoagc TU. 4060S 

Teiel. &-io-r:3- — 2o4-^į% 
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viską rūpintojėl į , ranka erškė­
čiuotą galvą p a r ė m u s i be ryman­
tį. Koks d ievadi rb is jį padi rbo ir 

VYRAI IR MOTERYS 

SGHOOL BUS DR1VER 
To drive 1E passenger bus, 4 days 
a wpfk, Mon. thru Thurs. approx-
imaiely 3 to 3% hrs. daily. 
Applicanta with eurrent Iii. School 
Bus Drivers Permit •will be proferr°<? 
Ali applicants mušt be able and viH-

, l e ido l d irbt in i skruzdė lyną , k u r ^ g to complete new requirements 
s imeto , Valencia, M a r a c a y ) , sa- ,- a u šmir inėjo 25 skruzdžių d a r - \ t o r p * r m i t - tneiuding. 12 hr. traiaing 
ko, b ū t ų ga l ima iki p i l n o s tūks- ; bininkių (Formica fusca) n a u j a - 1 " 
t a n t i n ė s suskaityti, jei v i e n o n vie-j g : m i a L p Q įpra s to apč iup inė j imo ' 
ton su visais vaikais ir vietiniais 
'"spausais" susirinktų. R e t a i jie į 
d idesnius būr ius besusirenka. Ne-
bevykstu nė į Maracay n ė lietuviš­
kų pamaldų laikyti, n e s į jas nė 
deš imkė lietuvių nebesusirenka, 
skundėsi kun . Perkumas. Atėmė 
iš m ū s ų geriausius (Kuzaviniai , 

k a s jį pačioj cent r inėje Venecue- į L e s e c k a i ? Mickūnai , Pavasariai , 
l o s bažnyčioj a tnešęs padėjo: 
N iekas než ino . T e ž i n o , kad smūt -
kelis b u v o didelėj pagarboj la iko­
m a s , nes kažkam atėjo net gal­
v o n min t i s — a u k s o dažais n u d a ­
žyt i m e d i n į erškėčių vainiką 

S t o n k u s ) , tegu Dievas juos laimi­
na , išvykusius šiaurėn la imės ieš­
koti . 

Nep i lnos valandikės skridimu 
iš C a r a c a s pasiekiau tvarkingą ir 
visais atžvilgiais patrauklią olan-

Skaitysime, mie la i skai tys ime 
pri tar iančiai a t sakė žmonės . 

Pažadėjau, vekselį išdaviau, o 
d a b a r rūpestis, kad nel ikčiau m e ­
lagiu. Mūsų mielas is d ip loma ta s 
nori ir gali tai pada ry t i , bet bai­
siai apsikrovęs da rba i s — rūp ino ­
si kun. P e r k u m a s . Spaudž iau ir 
aŠ Dambravą ištesėti ir pada ry ­
ti, būtų ir L ie tuva i pu ik i rekla­
ma . 

Gabus ir t a l en t i ngas tai vyras , 
iš visų . l ie tuvių aukščiaus ia i iš­
kilęs Amerikos d ip lomat i jo j , šeš­
tas rangu p i rmaei lė je C a r a c a s 
ambasadoje . tur inčioje 300 galvų 
personalą. Ka ip koks Cezar i s , su­
geba vienu la iku te lefonu ka lbė ­
ti, svečią u ž i m t i , raštą skaityt i ir 
cigarą rūkyt i , fo k a b i n e t o s ienos 
apkabinėtos visokiausia is d iplo­
ma i s ir pas i žymė j imo p a g y r i m a i s . 
kurių tarpe pa t ies p rez iden to laiš­
kas ir A lma M a t e r V i lnens i s per ­
gamentas. A tvež iau j a m visą glė­
bį sveikinimų iš A r g e n t i n o s , k u ­
rios l ietuvius D a m b r a v ą su nos ­
talgija p r i s i m e n a i r užmirš t i n e ­
gali. Tenykš tė je A m e r i k o s a m b a ­
sadoje keleris m e t a s anksč iau d i r ­
b o ir su v ie tos l ie tuviais , ka ip 
Venecuefroj. a r t i m a i b e n d r a v o . 
T a i mūsų a t r a m o s pečiai , ta i e n ­
tuziastiškas l ie tuviškų re ikalų 
rėmėjas ir s tumekl i s , v ienbals ia i 
apie patarėją d-rą Vytau tą A n t a ­
ną Dambravą , 1920 meta i s g i m u ­
si uteniškį te is in inką, d ip lomatą , 
atsiliepia P ie tų Amer ikos l i e tu­
via i . 

Ilgą pusd ien į jis m a n e a m b a s a ­
doje ir d i p l o m a t ų ištaigingoje re­
zidencijoje švietė , va i s ino i r d ip­
lomatišku a u t o m o b i l i u į L a V e ­
ga " C e n t r o L i t u a n o " nuvežd ino . 

a n t jo galvos. Kai folklorines i s t o - . ^ A m j l u s a l i k ę C u r a c a o s u j o s 

rijos ap ie rūpintojėl ius než ina i , ; s k r u p u l i n g a i ? v a - i a g ^ į j e Wil-
nesusidedi ne tos istorijos tiesai, Ją l i a m s t a d > p a s i m a t v s i m e Karibų 
paauksav ima i s suprofanavęs. Auk 
sintojas, ž inoma , buvo nelietuvis. 

Vargas su tais plepėti mėgs tan­
čiais ž m o n ė m i s . P r ie tokių kate­
gorijos, deja , i r aš pats pr ik lau­
sau . Kažkas k a ž k a m , greičiausia 
koks l ie tuvis k a t e d r o s zakrasti jo-
n u i ar k lebonui , atrodo, garsiai 
pasišaipė apie tą paauksuotą rū­
pintojė l į , ir tas rūpintojėl is prieš 
pa t m a n C a r a c a s a n a tvyks tant 
iš ka tedros d ingo. M a n e lydėjęs 
Kr i šč iūnas apklausinėjo visą bū ­
rį ka tedros šlavėjų ir du r in inkų 
ir nė v i e n a s n i e k o tikro nežinojo 
ap ie rūp in to jė l io " iškel iavimą" 
(ga l okupuo ton Lie tuvon grižo 
angelų sparna is , k a i p kadaise Ma­
rijos n a m e l i s į L o r e t t o ) . V ienas 
kalbėjo apie smūtke l io a tnauj in i ­
m ą rūsio d i rb tuvė je , kitas apie tai , 
kad jis j au " p a s e n ę s " ir puošniai 
ka tedra i n e b e t i n k a , o da r kiti tik 
pečiais m u d v i e m trūkčiojo ir nie­
k o nežinojo , nekalbėjo . 

Nepasisekė m a n su tuo paslap­
t inguo ju rūpintojė l iu Caracas , 
k a i p iš viso n e l a b a i pasisekusiu 
la ikau i r patį m a n o keturdienį vi­
zitą Venecuelo jc . Ar bėra didesnė 
ne sėkmė , kaip nega lė j imas (ne­
lemtas is sus is iekimas) aplankyt i 
k a p u s savo ger iaus iu d raugų — 
Veru tės ir dr. J o n o Paukščių. Pa­
starasis išgelbėjo iš gestapininkų 
nasrų m a n o pa t i e s galvą, kartu 
su ga lvomis , gyvybėmis kitų 17-
kos l ie tuvių. I r štai nepadėjau 
gėlelės a n t savo išgelbėtojo ka­
po, n e n u s i l e n k i a u ir nepalenkiau 
kelių pr ieš jo valenrodišką at­
m i n i m ą . Aure l i ja , Verutės myli­
moji , kodė l tu nea tvyka i sutartą 
v a l a n d ą s u t a r t o n vie ton? Pal ikai 

salose. 

ir aplaižymo ritualo visos skruz­
dės "darb in inkės" b u v o pr i imtos 
į koloniją. Tačiau kai 25 skruz­
dėlės "darbininkės" ' buvo suleis­
tos į koloniją po šešių sava i ­
čių nuo fu atsiradimo, jas tiek 
F . s anąumca , tiek F. fusca skruz­
dėlės ėmė naikinti . 

Moksl ininkas teigia, kad įvai­
rių rūšių skruzdėlės, gyvenan­
čios vienoje kolonijoje, n e t e n k a 
agresyvumo dviem atvejais : 
skruzdėlyno "vergų'", kur j ie iš­
vydo d ienos šviesą, ir a n t r a , į 
skruzdėlyną patekusių svet imų 
skruzdėlių atžvilgiu, moks l in inko 
P . Žesono nuomone, "vergvaldi-
nės" rūšys turinčios kažkokį fi­
ziologinį mechanizmą, sugeban­
tį šiais atvejais nuslopint i agre ­
syvumą. 

Mškns 

FOR APPOINTMENT 

CAIA MR. WAJ>E 354-1082 
Sefeool Dė»t. 102 LaGrange, DL 

•oooooooooooooooooooooooooo1 
BUTŲ NT70MAVm<VS 

N a m e pirkimą* — Pardavimas 
Valdymas 

Draadhnai — Incom* T-M 
Notariatas — VertiassJ 

BELL REALTY 
4. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. — 778-223S 
90OO0O0O00OO00OOOOO0O0OOOO' 

M O V I N G 
-_: erausto baldus ir M* 

T_US -y-. ,tr-

T^SL: .r - - - a i ' L - s / i i i 
TELĖK. — VTA š-4063 

» » o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o « 

""SIUNTINIAI Į LETUVJ" 
tr kitus kraštus 

— Švedijoje meno akademi­
ja suteikė Stockholmo meteoro­
logijos institutui premiją, kurią 
akademija kasmet paskiria "už-
laimėjimus poezijos ir fantasti­
kos srityje". 

A k a d e m i i a žiūri n a r e i š k ė kad I e š k 0 m a s KAZIMIERAS GEZEV1-A k a a e m i j a z m n pa re i škė , Kad cnjs gyvertęs m 7 p ^ r i e , Detrolt, 
Šved i jos meteorologi jos progno- j Mlch. Jis, jo vaikai arba apie jį žinan-
z ė s p raė jus ią vasarą "parodė j rys praSomi pranešti jo sesers duk-
n e m a t y t o s poet inės fan taz i jos , ; ™ * * " • * L.T.S.R. 233036. Kaunas 

—36, Taikos Prosp. 79-20. Regina 

PAIEŠKOJIMAS 

SANDWICH PEOPLE 
Experienced preferred; 

also lountain help. 

Call or apply 

D B Kanlan't Deli 
Water Tower Place 

845 N. 
Te!.- i C 

VAINA Reai Estate 
Pelningas investavimas — 10 apart-j ~ 

mentų prie jūros. Tik $38,000.00 Joio- j "" 
k « . 

23 apartmentai ant pat jūros branto. 
$90,000.00 imokSjimas. Geras pirki­
nys. 

Labai geram stovy 6 butų namas. 
$23,000.00 įmokSt. Pirksite nebrangiai. 

XEDZIN~y5.K.VS, 40«5 ArcneT Av«. 
Chicago. W. 8^6SC, teief. 9?7-5880 

!?cHį2:an *s, 

N O R I P I R K T I 

Turime ir daugiau visokių namų. 

711 85th SL, Miarai Beach, FL 
tei. (305) 864-3586 

a o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
Puikus 8 buto mūras. Arti Sv. Kry­

žiaus ligronlnSa. VlrS $19,000.00 paja-
miį. Paiikimas — lengT*i nilpirkelt©. 

Gerai Išlaikytas mūrinis, 3 po & 1c 
ir veikiantis biznis. Arti Campbell Ir 9t 
Cios g-vSa. Virš $500.00 pajamų mSn. 

Tikrai gražus bongaknv. S mleg. ir 
valgromasis. Patogus ac^isiakiTnaa. I 
vakarus už Calu'ornia Ir 63-čloa, 

š i M i Į T!S R EALTY 
IrT>nr-iTir'p — Inrom** TaT 

2951 W. 6Sr6 Streel — 136-7878 
• o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

M, A. Š I M K U S 
VOT4.P.V pr-p.MC 

rvcOM-F TA.I SJRTmCE 
42.59 S. Mapiewood. teL 254-T450 

pat <&Tr>Tr.i '• "3P.TTMAX 
- ." Ars-, e t: .— ai. P t l i o a l 

i : tok; f>l«xJcai 

RAD10 PROGRAMA 

WaNTED TO BUY 
HUMMEL FIGŪRINES 

BEST PRICE 
Call - t f J H ,' L 

Savininkas parduoda Marąuette 
Parke mflr. 7 kamb. namą. 4 mieg., 
valgomasis. Visas namas moderniai 
įruoštas, grindys Kklotos HHmats, 

i užuolaidos. 2 maš. didelis mnr. ga­
ražas. Galima fuoj pat perimti namą. 

Skambint 920-0584 

Seniausia Lietuvių Radijo Programa 
Naujojo} Anglijoj 55 stoties WLYN 
1390 banga veikia sekmadieniais nuo 
!:*» fW hV) vaL oo oiPtų — per 
Quooap*.3 "^:3::>!tų, pašau Mrfn Ž;TL\J 
santrauka ir komentarai, muzika, dai' 
nos, ir Magdutes Pasaka. Sią pro* 
gramą veda Steponas J. ir Valentina 
Minkai Biznio reikalais kreiptis ) 
BaJtie Flortets — g6Bų bei dovanų 
krautu-vo. «<2 E. BroadVay, So. Bos­
ton, Mass. 92127. Telefonas 26M>439. 
Ten pat gaunamas dienraštis "Drau­
gas** !r didelis pasirinkimas lietuviš­
kų kfr/gų. 

nieko bendro neturinčios au tik- Burbuienč, arba J. Ignatavičius, 18102 . — 
Nefl Rd., Oeveland Ohio 44119 IANTOMOJAMA — FOR RENI 

Amerikos Lietuviu Romos Kataliku Federacijos valdyta 
labai nuoširdžiai dėkoja už aukas, kuriu prašė laišku, 

rašytu (§76 m. gruod. 3 d. 
H gruod. 28 d, gavome 51 atsiliepimą. 

A. Martus. A, 

!!! ' 4r-+ ? r^mi^<\»- «•, »•- - - \afaied cas tomers k n o w iba t — 

r*€TE'S STAMDARO, 59th & VVestern Avenue 
s ~^ving and willbe open f or business on JAN. 3,1977 

Our nevr name and location: 
P E T E S M O B I L SERVICE 

5qrjf} $a, Cąlifernia ave. Tel. 476-8546 
rT" f*1! ooUttnm t b sftrr* ytm t apab ly , as alivajrs, and hope 

- M - ^ SOOB. T H A N K YOTJ. 

P o $50.00 aukojo: J. Dr. J. Dėdinas, t>r. 
Dr. Kazimieras ir Aldona Rimkai, Dr. 
V Karoblis, Dr. J. P. Kazickas, W. T. 
Markalonis. 

P o $25.00 — Kun. V. Dabusis, B. 
Micku<-, 

Po S20.00 — Kun. .1. Borevičias, 
S.J.. Alfonsas ir Ona Kinduriai 

Po S 13.00 — J. Kojelis, K. Mikala­
jūnas. Dr. J. Kriaučiūnas, 

P o $10.00 — A. Vilrusis, J. Vainei­
kis. S. Riekute, L Vanagas. J Kriš­
tolaitis. P. Peleckas. S. Džiugas, C. 
Ramanauskas, A. Masiūnas. O. Skur-
vydienė. J. Jusionis, E. Rauberrienė. 

Poskepalaitis, V. 
Banevičius, Dr. A. Šmulkštys, 

Po $5.00 — V. Petrauskas, V. An-
ciulis, Juozefa Anciulis, F. Valaitis, 
N. Cirtautas, J. Gliaudą, P. Visockis, 
S. Žymantas. J. Prakapas, P. Std2i-
kaaskas. V. Vasikauskas, Vanda Kuli-
kaasktehė, V. Muraška, L. Raslavi-
čius. 

Po $4.00 — B. V. Krokyss 
Po $3.00 — 2. Grybinas, A. Pocius. 

V. Ingėloičius. P. Adamonis, 
tt> $2.80 — J. Navakas, J. Kaunas. 

V. Endrrįįona'.. Izibeiė M. Jonaitiene. 
$1J0 aukojo Juozas ir Marija Li-

nartai. 

imniniiMHimnniiiinHmiu 
Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausiai tkaitoihas lie-

Išnuom. 3-jų miegamų liuksosmisl tuvių dienraštis, gi ake v —ų .--ai 
bntas nau jame name, kampas Not- n o s 3*1"* visiems prieinamos, 
t ingham ir Archer Ave. Arti Ste- Į miHtmmtli«WU«l«1IMM".M„,,Hm,„,., 
venson Expressway ir autobusų. — •—•-————— 
Kreiptis į Mr. Sarian teL SeS43»t . , SKELBKTTĖS " D R A U G E " . 

MARI.-M \ n R H K f T \ f 
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NVVrr AP*TI.T)VMA> 

D E 1 £ M O 

Best VVishes to Our Friends and 
Associates 

for a Happy New Year 
Coįr'iCiiv oi 

aiRPORT ELECTRIC CO. 
R312 So. Central Ave.. Chfcago. m. 

Tel. — 7SS-S757 <u»d 7«T-»24S 

BKsT VVTSHES TO OCR FRIENDS 
A PATRONS FOR A HEA1.THT 

& PROSPEROCS NEW T E A R 
Cour»A.sy of 

PASK LAWN PBARMACT, 1XC. 
P h « w — 735-6221 

4S24 W. Sfenmette, Chlca^o- III. 

fc 

BEPT WIRHKP TO A.LL 
FOR A HKAI.THT 

PROSPEROVS NEW TEAR 
Pftnr*^1 isy of 

Frill HIM- of p^t needs. also Uve pets 
2829 Harlem Ave.. B*»rtryn, Iu. 

Tol. Pioneer »-O««0 

fiEST TV-lSrlEP TO OUR FRIENBt! 
& PATRONS FOR A HEALTRT 

& PROSPEROCS KEW TEAR 
Co>irtesy Of 

BARTECKi'3 PHfî MACY 
4259 W. 6Srd S t , Chkasro, DL 

TFX. — Rrnianoe 5-5868 

BODY VVORR C O L I 1 S I 0 H EXPERTS 
J. STAMTVIdr ja 

TT»wuet«*k!»as — DaiymM — Ko4oro 
— X*r***»*įnm ffVvJy) Ir Apara* šatkm 

(W*miktT) PHTM# Pa^ainymaa 
GAS POR LJ3SS 

2537 W, 4?th SU tel, 523-1249 
Shicap, llllmH 50632 

BEST WISHES TO OUR FRTENDS AND PAfRONS 
FOFl A HEALTKY ANT) PROSPEROLS NEW YEAR 

OOURTEST OF THE 

ALCPON RESTAOTANT 
Lir>IA aftd V t K E JUlTCA*, Pr*pc 

SeTvm*; The Frne« Of Foofe 
W. PERSHING ROAP, ST1CKNEY. IIA-, PHW»TE 78Wfi«7 

IiirnnirnnirmTiiiniiniinninTTniiinimniniiiiiiHiiiiniiiiniHiHiiiiiiiiiiiiiinininn 

Savanorio ir Kontražvalgybininko Atsiminimai 
Tai Lietuvos žvalgybos ir kontražvalgybos paslaptys, 

kurias aprašo J. DEMERECKIS savo knygoje. 
Gaunama mmm 

DRAUGAS. 4545 W. S3rd St.f Chicago, III. 60629 
Kaina minkštais viršeliai 54.00, kietais $5.00 

•niiniiiiiiPHt-iiiuiiiiniiiiiuiiiHMiiiiiiiMiiMnfMimniiniiiiiiiunniiniinnimmtiin 
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nr. *TT>rr 

A m rn\T»TTTOvrvrr 

T l̂ _ V! 7̂ 3-UT 
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T^IBR ; -r n3.';jai .-<>ne-,-.; Tona*. 

^J?m».v t^L 7~ci-OSS2 ^n ". T. TTUL 

i t lUlMMIH 
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FRANK'S TV and RADIO, INC 
ttm SO HALSTED STREET TEL. — CA S-72S1 
RADIJO TR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJŲ APARATŲ 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

. V i 

G L I H 
^•^"r-^ *r f>r^ \ ftt^'-n-.iu 

TV 

Perskaitė 'Draugą", duokite jį kitiems. 
> a * i — — « m i u i U I i i+l 

M I G L I V Ą > T V 
2M6 W. 69th 8 U t*L T7n-14S« 
| ! I I I J I I I I I ! ! ! U i l l l ! U I I I i l U U I I I I l l l U I | ] l l l l l l l l 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

ArKiraustas p e r k r a « a t y i m a 
Ivairtrj * U I J I I I » Ų 

T E L E F . S7«>1882 

http://Casim.ro
http://eteK.tr*
file:///afaied
file:///nRHKfT/f
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PARENGIMAI CHICAGOJ 
ura OMU, 

Gruodžio 31 d. — Vy.auto D. 
šaulių rinktinės ruošiamas Nau­
jųjų metų sutikimas Šaulių na­
muose. 

— Naujųjų metų sutikimas, 
ruošiamas Lietuvių operos Jau­
nimo centre. 

— Šv. Kazimiero seselių rė­
mėjų metinis seimas vienuolyno 
patalpose. 

Gejružės 1 d. — JAV LB Vid. 
meo ir Julija" pas ta tymas Ma­
rijos aukšt . mokyklos salėje. 

Bal. 16 d. - Lemonto Ut. mo- V a k - apygardo* atstovų šuva 
ž.avimas Jaunimo centre. kyklos pavasario .balius Graikų 

katalikų parapijos salėje. 11025 Gegužės 7 d. - JAV LB Vid. 
So. Roberts Rd., Palos Kilis. Vak. apygardos Ht. mokyklų 

Bal. 23 d. — Iliinois Uetuvių v e d ė J u pagerbimo vakaras Jau-
rcspublikonų metinis banketas n i m ° c e n t r e -

— Cicero šaulių Klaipėdos Jaunimo centre. Gegužės 14 d- — Dzūkų diena 
kuopos ruošiamas Naujųjų me- Į Bal. 24 d. — Sekmadienio po- Jaunimo centre, ruošiama Dzū- ' 
tų sutikimas Šv. Antano parapi- pietė — A. T. Antanaičio pas- kų dr-jos. 
jos salėje. : kaita '"Lietuvių l i teratūra išei- Liepos 17 d. — šv. Kazimie-

— Liet inž. - arch. rengia- į vijoje" Liet. tautiniuose na- ro seserų rėmėjų gegužinė vie 
mas Naujų Metų sutikimo ba- į muose. nuo! yno sode. 
l ū s Landmark n salėje, Archer į 
Ave. ir Roberts Rd. kampas. 

1977 metai 

— Sausio 7 d. — 

MUSV KOLONIJOSE 

SUSIRINKIMAS 

Kūčių patiekalų. Apdovanota 
pirm. J. Mack, už jos įdėtą dar- Į gramą, kuri labiau tiko Užga 
bą i r pasiaukojimą kuopai wr| vėnėms, bet viską pataisė pabai-

Jaunųjų 
menininkų parodos atidarymas | W 0 r c e s t e r , M d S S . 
ir šokiai, ruošiama LiLiPinc 
Jaunimo centre. 

— Sausio 8 d. — Lietuviai 
televizijoje 10 metų sukakties 
minėjimo banketas Condesa del | M o t e r ų s ą j n n g o s 5 kp. susirin- gražiausią 
Mar patalpose. . krmas. Atidarė pirm. J. Mack 

Sausio 1 4 - 2 3 d. - Dail. į i r k v i e t ė d v a s i o s v a d ą k l e b . sujaudmta. Dalyvavo ir kun. B. 
Vlado Ziliaus paveikslų paroda j ̂  A M i c i ū n Į ą f l l m a l . ; Lzdavims, MIC, k ū n a m pirmi-
čiurlionio galerijoje, Jaunimo | d ą k u r i s k i r t a m m i r u s i ų k u o J n i n k ė kuopos vardu j t e i k e d o -
centre. Į p 0 S n a r į ų Daučiūnienės ir Kor 

Sausio 15 d. — Vyčių choro j s a k i e n ė s gįelas. Pirmininkė pa-

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1976 m. gruodžio 30 d. 

A. a. prof. Vladą Jakutėną Chicagoje laidojant, 
nuleidžiant maldas skaito kun. A. Trakis. Greta stovi kunigai — S. 
N'eimanas. P. Dilys, laidotuvių direktorius J. Evans, red. K. Bradūnas 
ir kiti. Nuotr. M. Nagio 

Kalėdų papročius ir jų reikšmę mulionis, nuolatiniai Kūčių lan- i 
krikščionių gyvenimui. : kytojai. buvo ligoninėje. Jiems 

Jaunimo būrelis atliko p r c ' f f l f 1 V** d ^ U ^ ^ ^ 
Tf kalėdiniai atvirukai su sveikim-

Mylimam ir brangiam sūnui 

A.f A. 
KĘSTUČIUI ALEKSANDRUI 

KAZICKUI 
staigiai mirus, tėvams 

ALEKSANDRAI IR DR. JUOZUI KAZICKAMS 
ir visai jų Šeimai reiškiame nuoširdžią užuojautą ir 
kartu liūdime. 

REZOLIUCIJOMS REMTI KOMITETAS 

• » 

mais ir linkėjimais k u o grei-

Gruodžio 12 d. šv. Kazimie-: * " * M o t e n * ^ ^ * • d * ; 
. parapijos svetainėje įvyko į ^ J * 5 ^T^I™ , F ^ ^ -

Tcrrva ?i fcr» <msirin-
Pirmininkė dovanėle buvc labai 

čiausiai pasveikti. 
Racine lietuvių visuomenė yra 

vanėlę. 
giesmės, 

Skambėjo 
daugelis 

kalėdinės 
prisiminė 

gai sugiedodami 'Tyliąją naktį", j 
Programoje dalyvavo: Rūta i r ' . _T. _ . . . T-A _, , . labai dekmga klubo p i rm. F . Nina Jarai te , Liudas ir Edis „,._ . . . . . . . ,„_,. . ,T. ' T, , *. , ... . Pliunenei ir visoms klubietems Kuliavai, \ i t a Paukštelyte ir « . . , . , . 
Ramas Piiūra. j ^ jaukų >r prasmingą k a l e d i ^ 

| pobūvi, kuris ta ip glaudžiai su-
Klubo narė Agota Žyžmins- a r t ina Ir šventiškai nute ik ia jo 

kaitė i r viengungis Vincas Sa- dalyvius. J u r g i s Milas 

60 metų sukakties minėjimas ir j į ė k o 1 o v i s o m s ^ rūpestingai • fūk** 1 1 *"^ m Ū S U s e s i ų * b ™ l i ų 

vakarienė B. Pakšto svetainėje 
Sausio 22—23 d. — Arkiv. 

Jurgio Matulaičio 50 metų mir­
ties minėjimas. Programa: 
Čiurlionio koncertas Marijos 
aukšt , m. salėje (sausio 22 d.) 

ištremtų į Sibirą, kenčiančius 
kalėjimuose, koncentracijos sto-

atliktą darbą ruošiant koncer­
tą ir vienokiu a r kitokiu būdu 

. . . ., • , ;vykiose, a t sk i r tus nuo šeimų a r 
prisidėjusioms p n e s^ 1 1 1 1 1 1 ? 0 ! . , ^^^^ . , , -
parengimo suruošimo. 

Naujos valdybos rinkimai i 
energingo nominacijų komiteto, | Prisiminkime juos visus mai-

uždarytus psichiatrinėse ligoni­
nėse. 

ir specialios lietuviškos Mišios | k u r i o p i r m M g p ^ a , dėka dose per Šv. Kalėdas, kad jie i 
Šv. Kryžiaus bažnyčioje (sau­
sio 23 d.). 

Sausio 22 d. — Grandies an 
sambHo tradicinis vakaras Jau 
nimo centre. 

Sausio 23 d. — "Pirmyn" i ̂  l a b a i g e r a m e stovy, ta i nuo- R a c į j j e W l S C 

praėjo labai sklandžiai. Finan-1 ištesėtų sunkioje vergijoje i r 
sų rast . E. Alavošienė pranešė, sulauktų tokios laisvės, kokią 
kad už mirusias nares užprašy- j mes tur ime gyvendami šiame 
tos šv. Mišios. Iždininkė O. kraš te . J . M. 
Backūnienė pranešė, kad iždas j 

choro statoma operetė "Grafas p e i n a s darbščios, energijos vi-
Liuksemburgas" Marijos aukšt. s u o m e t pilnos pirm. J . Mack. 
mokyklos salėje. Revizijos komisija — L. Kar 

— Sekmadienio popietė — dr. 5 ^ ^ ir M. Dabrilienė pati 
J . Valaičio paskaita "Alkoholiz- krįnusios knygas rado jas veda 

BENDROS KŪČIOS 

čioms narėms pasiųsti šv. Ka­
lėdų sveikinimai. 

mo patalogija" Lietuvių tauti- m&s l a b a i tvarkingai. Sergan-
nraose namuose. 

Sausio 29 d. — Cicero Ktu-
anistinių mokyklų vakaras šv. 
Antano parap. salėje. 

— Liet. žurnalistų s-gos ba­
lius Martiniąue restorano salė­
je . 

Vasario 6 d. — Vasario 16 
minėjimas, ruošiamas Cicero 
Altos Šv. Antano parap . salėje 

— "Lietuvos atsiminimų 

Racine Lietuvių moterų klu 
bas įvedė gražią tradiciją kas­
met surengti bendras Kūčias į 
savo šeimoms ir viengungiams. { 
Jos šiemet įvyko gruodžio 12 d. į 
Pravedė L. Phūra . Dr. Adolfas j 

Aktyvi lietuviškų vienuolynų Palaitis kalbėjo apie Kūčių i r 
rėmėja B. Tamašauskienė kuo­
pai padovanojo lietuvišką vė­
liavą. Sekretorė J. Miliauskie­
nė pasiūlė, kad vėliava būtų 
pas ta ty ta bažnyčioje. Susirin­
kimas vienbalsiai pri tarė. 

Paieškojimas 
Ieškomi — KAZYS PETRAS! 

KASELIS, prieš karą gyv. Bt. j 
6,402 Westbury ( ?), Chicago, 111.; 
ir PAUL, KALUMBA, gyv. 10336 į 

Choro vadovė G. Kaneb pa- Tariger (Fariger) Ave. (?), Chica 

A. f A. I 
VYTAUTAS NAKAS I 

Gyveno Muenchene, Vak. Vokietijoje. Anksčiau gyv. 6634 S. I 
Whipple St., Chicago, Illinois. g 

Mirė 1976 m. gruodžio 21 d., 2:50 vai. ry to (Vak. Vokieti jos i 
laiku), sulaukės 29 m. amžiaus. 

Gimė Sateburge. Austrijoje. Amerikoje buvo išgyvenęs 25 m. į 
Pasiliko dideliame nuliūdime tėvai Ona (Kasakaitytė) ir An tanas , į 

te ta Marija Kasakairytė, 2 dėdės Jurg is ir Kazys Kasakaičiai bei 
kiti giminės Lietuvoje ir Amerikoje. įj 

Priklausė Korp! Neo-Lituanijai, Jūros skautams. '*. 
Buvo laimėjęs stipendiją Roosevelt State University of Ir.diana. 

tris ir pusę metų dėstė Chicago Conservatory of Music, devynis 
m§n. dėstė Austrijos Muzikos kolegijoje, du ir pusę metų b u v o pra­
nešėjas ir solistas Liberty Radio studijoje Vak. Vokietijoje, l ietuvių 
skyriuje. 

Kūnas bus pašarvotas ketv., 4 vai . popiet Mažeikos-Evans kop­
lyčioje, 6845 S. Western Ave., Chicago. Atsisveikinimas bus 8 va i . v. 

Laidotuvės įvyks penktad., gruodžio 31 d. iš koplyčios 9 vaL 
ry to bus atlydėtas į SvČ. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamaldos u?, velionies sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir paž į s t amus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę:Tėvai, teta ir dėdės. 

Laidotuvių direktorius Evans ir Sūnūs — Tel. 737-8600 

mm 
Liid c ru vių Direktoriai 

6845 SC NESTEBI -ViNUE 
M<~.'>r:.RNTSKOS 

7IONED KOPLYČIOJ 

Mi VLETA 

ILp-iSac 

L 
MARQUETTE FJNERAL 

TEV&S iR ŠONUS 

HiY« MODEKM.iKOS 50PLVI<>-

;533 Wes1 Tfsi St. Tel, SRo-«ennii! b-2346-6 
4Su Se, 50th &¥e,» Cicero TO^^ha 

KIKŽTE 4LTOMGHI!.iAVL- -T \\ 

iP-9 
-

• 

• 

banketas ir Nepr. šventės minė- dėkojo choristėms už jų pasi- go. BL Ieško Juzefą Kaselytė-Hus 
j imas, ruošiamas Chicagos vy- šventimą hetovisKai dainai 

1 MipiA "< rri'ir.n " 

čių Martiniąue salėje. 

„ gv-venanti Rytų Vokietijoje. Žinan-
| tie^p apie paieškomus, labai prašo-

I uolų repeticijų lankymą, nes | m į p r a n e š t i š i u o a d r . . ^ Riimaitis, 

I t H t t M O M M M H M M O M 

Vasario 13 d. — LB Lemonto tik tokiu būdu galima daug ką 25 Wai-&tah Ave.. Dalkeith 6009, W. 
apylinkės ruošiamas Vasario 16 padaryti . Padėkojo ph-minin- [ Austraiia. - -
minėjimas. 410 McCarthy mo- kei, kad taip gražiai kuopai 
kyklos patalpose. , vadovauja ir visoms narėms, 

Vasario 20 d. — J A V LB Vi-, kurios vieningai dirba. E. i i n d -
durio Vakarų apygardos ruošia-' strom, R. Baranauskienė su 
mas Vasario 16 minėjimas jau- j talkininkėmis gruodžio 19 d. su-
nimui, Jaunimo centre. ruošė kūčias senesnio amžiaus 

Vasario 27 d. — Sv. Kaži-1 žmonėms. 
miero seserų rėmėjų žaidimų» 
pobūvis Marijos aukšt . mokyk­
los patalpose. 

- Sekmadienio popietė — 

Po susirinkimo, kalėdinis po­
būvis pradėtas malda. Dvasios 
vadas kun. A. Miciūnas, MIC, 
dalinosi su kiekviena nare plot-

rašyt . Birutės Pūkelevtfiūtes j k e l e - ^ ^ ^ prinešė įvairiausių 
pokalbis apie 0 . Milašiaus kū - | 
rybą Liet tautinkiose namuose. 1 

Kovo 5 d. — Oevelandoj 
"Grandinėlės" koncertas Ma-
rijos aukšt. mokyklos salėje' 
ruošiamas PLB valdybos. 

Kovo 13 d. — Muziko J. Gai- i 
deMo vadovaujamo vyru seks-1 
t e to koncertas rengiamas Lie- ' 
tuvių televizijos Jaunimo centre. \ 

Kovo 20 d. — Putnamo sese-1 
lių rėmėjų ruošiama metinė va- Į 
karienė Jaunimo centre. 

— Sekmadienio popietė — 
prof. dr. R. Nemicko paskaita j 
apie širdies priepuolius Liet. I 
t au t . namuose. 

K » e 26 d. — "Draugo' B » 
mano premijos įteikimo vaka­
r a s - koncertas Jaunimo centre. 

Kovo 26—27 d. — Lietuvių 
operos ruošiamas Gouncd ope­
r o s "Romeo ir Juli ja" pastaty­
mas Marijos auKŠt. mokyklos 
salėje. 

Kovo 26—2* d. — Liet. skau­
čių se*erijo* skautininkui suva­
žiavimas 

BaL 3 d. — Lietuvių operos 
ruošiamas Gounod operos "Ro-

T H E F 0 R T Y YEARS 
0F D A R K N E S S 

Apie istormius lietuvių kovos metu* 
Parašė Dr. Jaezas Vaišaara 

Į angių kaibe išvertė 
Juozas Bulevičius 

Si įdomi ktn*ga gaunama DRAUGE 
Kairia $2. Kietais viršeliais — $3 

A 
H , 

1 ki 

+ A 
;o nar:;: 

^ \ 
m r i / 11 IU! staiga mirus, 

30 žmoną jOSEPHINi:. sūnų ALGIRDĄ, brolius: PETRĄ, 
ALFONSĄ ir BRONIŲ bei kitus artimuosius nuoširdžiai 
užjaučia 

Zarasiškiu Klubo Valdyba 
ir Nariai 

E U D EI K IS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

00VYDAS P, GAIDAS ir GERUOAS F DA1MID 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
34 

I 
• 

4330 

4605 

South Callfornia Ayenue 
j LA 3-0440 ir LA 3-9852 

Vieninteliam brangiam sūnui 
A.fA, 

V Y T U I N A K U I 
staigiai mirus, jo tėvus ONĄ ir AlfT-ANĄ NAKUS ir 
kitus gimines giliai užjaučiame ir jungiamės ju 
skausme. 

01 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Liefuvly Laidotuvly Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PH1U1PS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

Otn 5 0 . UTUAN1CA AVE. TeL YAnb 7-*» l 

,^^t ^ ^ « f e 

1 U I 

Eiena. Alfo 
Keliueciai 

:r ¥ 

•Lil\lwl 'UI UJy 

ii užjaučiame ŽMONĄ, SŪNŲ ir broli 
, ir mūsų klubo narius brolius PETRĄ su 
1R0NIŲ BLEKIUS. 

GĮtaflM i giiįos-Britaniįos Lietuviu 
Kiudo V a i d y r -

STEP0MAS C. LACK fLACKAW!CZ) Ir SOMOS 
JS14 VC. 23rd P L A C E TeL Vlrginia 7-667J 
M24 W. mt S T R E E T TeL REpubllc 7-1213 
' I5M Snf;-hwes? H10?»ay, Paku HiOs, UL TeL I74-441I 

PETRAS BIELIŪNAS 

O ^ SO C A U F O R M A AVE. Te* LAfayette S-J57J 

POVILAS L R!0'Ka$ 

U 
mn SO. HAL5TED S1REFT TdL VArda 7 - l t u 

A. t A. VYTUI NAKU! 
staiga iškeliavus į amžinybę, jo tėvams ONAI ir 
ANTANUI NBKAMS ir visiems velionies giminėms 
didžiame skausme nuoširdžią užuojautą reiškia 

Lietuviu Opva 

imam sunm JURGIS F. RUDMII 

, s # ^ i i « ^ Aleksandrui Razickuii 
staigiai ir netikėtai mirus, skausmo valandoje jo 
tėvus DR. IŪ0ZĄ IR ALEKSANDRĄ KAZICKUS ir 
visa šeima nuoširdžiai užjauna 

Stefa Ir Petras Kisieliai 

W15 SO. LIT€.AXICA AVU. TeL VArds 7-11SS-S9 

VASAiTIS - BUTKUS 

144* Sfeth \v%„ CICERO, ILL. Tai. OLVmpie M M S 

— * 



L > K A U G A S . fetpfeteateaifc. IVm * . ferno&ia 9b & 

X Šv. Kazimiero seserų rėmė-
\įą susirinkimas ir isunco zaicu-
I mas įvyks sekmadieni, sausio 
2 d. 2 vai. p. p. Svd. M. M. Gi­
mimo parap. salėje. 

X Žydu, kuriuos lietuviai iš­
gelbėjo nacių okupacijos metu, 
pareiškimai ir liudijimai reika-

X Paskutinis šių mėty - 'Drau- lirigi anglų kalba ruošiamai 
go" numeris išeis penktadienį brošiūrai. Kas žinotų adresus 
su kultūriniu priedu. Penkta- tokių žydų, pasiekusių vakarų 
dieaį redakcija ir administraci- pasaulį, prašomi pranešt i : Rev. 
ja dirba iki 12 vaL Šeštadienį, j Prunskis, 2806 W. 63 St., 
Naujųjų Metų dieną, "Draugas" Cbicago, HL 60629. 
uždarytas. Sekmadienį redakci- x Pirmąją Naujųjų Motę die-
ja dirbs kaip kitais šventadie- ną Lietuvio sodyboje bus rodomi 
niais, administracija nedirbs, fiimaį — operos, nuo 3 vai. p . p . 
Naujųjų Metų pirmas numeris Užkandine galima naudotis visą Australijos Liet.denoms rengti Jcomitetas Melbourne. Pirm 
išeis pirmadieni, sausio 3 d. j iaiką. 

iŠ ARTI IR TOLI 
OKUP. LIETUVOJE 

— V. Kuzmickis ir A. Šešei-
gis pa r t Dšė veikalą apie Jurgį 

KANADOJE 
Ontario universitetu ir ko­

legijų mimsteris H. Parrotta-. 
Zauerveiną, pa tekdami smul-* , ,, . , , • • «^ ;^„ ; . . . . . , ! paskelbė mokslapinigių padidini-
kiai i r kruopščiai surinktą jo £ " 1 9 7 7 . 7 S m o k s l o metams. 
rastų b i b h o ^ f i j ą ^ Knygą is- * m o k ė t i m 
leido Lietuvių kalbos ir literatū­
ros institutas. 

— Dailininko Petro Rauduvės 
pieštų knygos ženklų (ekslibri -

1 sų) paroda buvo suruošta Meno 
J darbuotojų rūmuose, Vilniuje. 
Ę Buvo pateikti 82 darbai. 

— J . Mažiulienė išvertė iš lo­
tynų kalbos žinomo romėnų is-

daugiau, kolegijų lankytojai — 
!$75. Metinis mokslapinigių vi­
durkis Ontario universitetuose 
tada bus apie $700, kolegijose 
— apie $325. 

— Staynerio Wasagos apylin­
kėje gyvena apie 60 šeimų (va­
saros metu šis skaičius labai 

toriko Tito Livijaus XXI—į padidėja). Lietuviai čia rengia 

proga pasveikino visus "Drau- numeratą, įteikė "Draugui" S j JAV lietuvių. 
go" darbuotojus ir skaityto- dolerių auką. Dėkojame. 
jus, palinkėdamas dirbti toliau x Antanas Orintas, Oak 
'ietuvių labui. Šia proga per, Lawn, UI., užsakė "Draugą" vie-
klubo valdybos narį Vaclovą i nam asmeniui, palinkėjo laimin-
Lesčinską atsiuntė 30 dolerių j gų Naujų Metų ir pridėjo auką. 
auką. Už sveikinimus ir pa- Ačiū. 
ramą nuoširdžiai dėkojame. 

X Lietuvių demokratų lyga 
į Amerikos Lietuvių Tarybą 
paskyrė St. Balzeką, R. Muloką 
ir J . Nasvytį, i valdybą paskyrė 
St. Balzeką. 

X Monika Grabienė su sūnu-

i vickienė. I Lyn kas, pirm.. D. Bertašiūtė. kun. Dauknys. A. Šmkus, Kr. v-bos pirm. Antroje eilėje: V.! XXOI knygas apie Hanibalo j bendrą N. Metų sutikimą, Va­
sario 16 ir Motinos dienos mi­
nėjimus, taip p?t lietuviškas 
pamaldas prieš Kalėdas ir Ve­
lykas. Apylinkėje y ra 12 mo­
kyklinio amžiaus vaikų. 

X Cicero I1L, Lietuviu uamų x Albinas Slivinskas, Bur- i į * " ^ , B : u
P r a ^ ! ^ i t ė ' A : J ? ? ? * . * E:tTė;,L - B a l t r u j J. 2 a ^ u s ^ ė . P. K v ^ s k a s . B. Adomavi-" karus . Vertimą išleido "Vagos" *. ^icvru, iii-, i-acM»»»y «««** . . čiene, J. Juška. Trečioje eilėje: Ig. Alekna, K. Mieldažys, R. Ragauskas, A. Pocius ir A. Ramanauskas. Amst- Į leidykla 

savininkų klubas Naujųjų Metų bank, HL, atnaujindamas pi e ^ j ^ Letuvių dienos įvyksta metų pabaigoje, baigaaos Naujų Metų sutikimu. Šįmet į jas išvyko nemaža ir 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
DARBINGI I R NUOTAIKINGI nas Urbonas , o M. Valančiaus kavute ir sausainiais. Prie vai-

VOKIETIJOJE 

X Aukų atsiuntė* 4 dol ATEITININKŲ MOKSLEIVIŲ raštų i š t r aukas žemaičių ta rme šių istorijos mėgėjai dalinosi 
lia R. Bulearis- po 3 dol I KURSAI D A I N A V O J E paskaitė mokyt. A. Bagdonas., įspūdžiais iš paskaitos. 

J . Jurkūnienė. Pr . J auč iukas ; 1 Visiems Naujų Metų, sveiki- fu *** J į į C supažindino | J . Kaunas 
2 dol. - V. Vaitkus. Dėko- nimai iš Moksleivių ateitininkų k u n ' V - Bagdanavicms. Lie-j 
jame. j sąjungos žiemos kursų dalyvių! S . ^ o n j o s draugija yra iš- , 

x JAV l i e t Bendruomenės i Kursa i vyksta šiuo melu Daina- l e i d u s i Uei~ T a u U > 3 P r a e i U e S 

kraš to valdyba per F . Andriu- į voje i r tęsis iki sausio 1 d, J ™ ? 2 «« A T>- ^-
,ną, vkepirmininką finansų rei- š i a i s metais kuisa i susilaukė G r u o d z 1 0 2 1 į A. Rūgytės ! l a n k y t o j u gmodžio l 9 d . j Al- pajėgos: Sao Paulo "Nemuno" j Vasario 16 gimnazijoje. Nuo 

mi Juozu i r Aldona Balčiume- Į k a l a m s atsiuntė "Draugo" re- 40 kursantų, 8 vadovų bei vi- b u t e J V y k o l s t o n 3 c > 8 draugijos vudo suruoštas kūčias, sody-! šokių ansamblis, Temperley j 1969 iki mirties tarnavo 2040 
nė iš VVinnipego, Kanados, bu- d a k c i j a i malonius sveikinimus ir sos eilės lektorių. Jų t a rpe tu- **&»* P O 5 ^ k u ^ a P t a * a ! biečiai sveikino ir t r is garbin- i "Aušros" choras, Aušros Vartų ' LS Uetuvių darbo kuopoje 
vo atvykę į Chicagą praleisti l i n k ė j i m u s Naujųjų Metų proga, r ime ir tokių kursų pradininką, d ™ ^ 0 8 . v e i k l a - ^ e i k a l u ^e <?e" gus sveč.us: katalikų kunigus | mokyklos mokiniai. Iškilmingos; Darmstadte. Mirė staigiai, ne-

ŠVENTAS VAKARAS 
LIETUVIO SODYBOJE 

Tarpe gausiai susirinkusių 

ARGENTINOJE 
— Albertas Aukštait is , dirbąs 

prie laivų statybos, k u r užima 
aukš tas pareigas, Argentinos 
valdžios pasiųstas į Prancūziją 
studijų tikslu, k u r išbus mene- — A. a. Juozas Gataveckas, 
sį laiko ir taip pat lankysis ki- LB Darmstadto apylinkės na­
tose Europos valstybėse. rys, mirė 1976 m. gruodžio 6 d. 

— Lietuvos 59 metu Nepri-! Velionis buvo gimęs 1919 m. 
klausomybės atkūrimo minėji- gegužės 28 d. Kybartuose. Į 
mas įvyks vasario 12 d. Lietu- į Vokietiją atvyko 1944 m. 1949 
vių salėje, Avellanedoj. Pro- m- &°i<> l amerikiečių darbo 
gramoj pasirodys šios meninės | kuopas. 1964-1969 buvo virėju 

Kalėdų švenčių, š ia proga jie į g £ ^ —JHĮM* 25 dolerių auką. 
~„i„v^l,-A " T V o n m i " ei iainai- irm _ . . aplankė "Draugą", susipažino 
>u lietuviškos spaudos darbais, 
užsimokėjo prenumeratą ir pa­
liko aukų už kalėdines korte­
les. Si ketvirtadienį išvyksta 
atgal į VVinnipegą. 

X Alberta Astraitė, anksčiau 
gyvenusi Grand Rapids, Mich., 
dabar San Francisco, Kalifor­
nijoje, atsiuntė malonius šven­
tinius sveikinimus, prenumera­
tos mokestį ir auką. Labai 
ačiū. 

x A. a. Vytautui Nakui mi­
rus, vietoje gėlių prašome au­
koti karsto pergabenimo lėktu­
vu išlaidoms padengti. (Plates­
nis mirties pranešimas spausdi­
namas 5 psl .) . 

X Švenčiant Naujuosius Me­
tus Standard Federal Saving3 
bus uždaryta Naujų metų išva­
karėse nuo 1 vai. popiet ir visą 
Naujų Metų dieną. (sk.). 

X NAMAMS PIRKTI PA­
SKOLOS duodamos mažais mė 
nešuliais įmokėjimais ir prieina 
mais nuošimčiais. 

Mutual Federal Savings 2212 
West Cermak Road. Telefonas 
VI 7-7747. (pr.l 

x Aplankykite International 
Markei . Atvykę rasite 

mūsų gamybos produktų ge­
riausią kokybę ir pasirinkimą, 
kaip skilandžiai, rūkyti įvairūs 
kumpiai, palengvicoe, medžiokli­
nės dešrelės, rūkytos ir šviežios 
dešros, jauni paršiukai, šoninės 
ruledoms, veršiena, jautiena, 
aviena ir k i ta . Tai mūsų ilgų 
metų specialybė! Rūkytus pro­
duktus, pagal užsakymą, siun-

Dėkojame. 
x Jurgis ir Ona Kart is , A n n ; "oną kum Jurg į š a r auską 

Arbor. Mich., švenčių p r o g a ; J a u esame išklausę dr . Kęs-
atsiuntė mums malonų laišką i r ! tučio Skrupskelio, Almio Kuolo, 

kursų programų parengėją bei J į ,Rūgyt£; P a U e t ė . p l a č l . ą J. Venskų ir K Kuzminską,! pamaldos už Lietuvą įvyks va- sirgęs 
vedėją kun. Stasį Ylą ir kape- draugijos vfiklos apžvalgą ir e v a Q g U u t e r o n ų j ^ g ą Ansą sario 13 d Santo Domingo ba-

šventės apyskaitą. Pasidžiaug- r^.^-' 
ta šventės pasisekimu. Po posė- ! 

džio įvyko gausus istorikų susi-1 D r - J ; Adomavičius^ padėko-

zilikoje, Buenos Aires. Šv. Mi­
šias a tnašaus ir pamokslą pasą-

S S i m L S Pomos a ^ k e - ^ susirinkusiems už atšilau- ^ naujas Quilmes vyskupas 
pagyrė dienraštį. Ka r t u pridėjo į Algio Puter io kun . Stasio ]"£*£ P a ^ j T t J i l i s skalbė I *Y«*> V^nešė, jog programą j Jo rgeNovak . Giedos š v . Cecili 
auką. Dėkojame. 

x Aukų po 5 dolerius at­
siuntė: 

Algirdas Saulis, Clar. Ilills, 
J. Bataitis, Chicago, 
Kun. Kazimieras Pugevičius, 

Maspeth, 
J. Rastapkevičius, Dutton, 
V. Aukzemas, Landsdale. 
Labai ačiū. 

Ylos paskaitų. Laukiame da r 
išgirst i Kęstučio ir Onilės Šeš­
tokų, kun dr. Kęstučio Trima~ 
k o ir Rimo Juzaičio paskai tų. 

Suvažiavome iš Chicagos, Le-
monto, Qevelando. Detroito, 
Toronto, Hamiltono, Montrea-
lio, Bostono, Philadelphijos i r 
Rochesterio išgirsti i r išdisku-

paskaitą "Romos archyvuose 
istorinė medžiaga apie Lietuvą". 
Tai buvo įdomi paskaita. 

Paskaitininkas susirinkusius 
supažindino su Vatikano archy­
vų istorija, kur yra sutelkta se­
niausi istorijos dokumentai. 

rikiuos Alfas Brinką, kuris ir 
pradėjo tėvynėje švęstų kūčių 
prisiminimais. Palinkėjęs vi­
siems linksmų Kalėdų ir laimin-

Paskui b u s neša­
mas vainikas prie laisvės statu-

3 į los Plazza de Mayo. 
— Dr . J. Basanavičiaus minė­

j imas įvyks vasario 16 d. Tą 

tuot i ateitininkų pažiūrologijos y r a m e d ž i a g o s ir iš Lietuvos. 
X Sveikindami Naujųjų Metų • t e m a - Smarkiai dirbame, bet i r N o r s § i e archyvai ne visiems ! 

gq Naujų Metų, pakvietė kal­
bėti kun. J. Venskų ir kun. A. į dieną įvyks gintaro paroda. 
Trakį. Pirmasis džiaugėsi su-j Programoje dalyvaus L . Centro 

Įl teikta galimybe drauge švęsti j šokių ansamblis, dainininkių bū-
Vaukano archyvai yra vieni: fej^p^, k u d i a s -a niaidingai! relis i r Temperley "Aušros" 

J e ' į apibūdino Kalėdų švenčių reikš- į choras, dirig. I. Balantinavičius. 
Kun. A. Trakis 

proga, po 5 dol. aukojo 
A. Daušanskas, Chicago, 
Kun. A. Janiūnas, Boston, 
Vytautas Gudaitis, Toronto, 
Dr. K. Pautienis, Euclid, 
M. Karaška, Alexandria, 
S. M. Josephine Grove, Pi t ts- į 

burg. 
Labai ačiū. 

i t u r ime trupučiuką laiko pasi-
j džiaugt i apsnigta g a m t a ir už­
šalusiu Spygliu. V. T. 

LIETUVIŲ ISTORIJOS 
DRAUGIJOJ 

Lietuvių istorijos draugi ja 

., apgailėjo mūsų didžią tragedi-
prieinami, bet prel. P. Ja tuhu i ; ^ y a d o v u i ^ A d o m a v i . 
su palaukių Lieaivai k a r d i n o l ų : ^ ^ p a s U n g a s ^ 3 ^ ^ 
rekomendacijomis pasisekė g a u - į y b ženkUndami abu kuni-
ti leidimą ir slaptuose archy- ; g a į ė n u Q ~ p r i e s t a l o 

vuose r inkt i istormę medžiagą. i d a l y d a m i v i e nybės duona 
Per dešimtį metų kruopštaus į ___ l o t k e l e 

OIDŽ. BRITANIJOJ 

*"2* <*^r-

: gruodžio 12 d. a tšventė 20 m. ' ue tuvos vyskupų 
j veiklos sukaktį. Susirinkime R i n k ( i a m a s istorinę medžiagą 

reliacijų. 

' da lyvavo apie 150 istorijos mė- " k a i t ė k e l i s tūkstančius to - ™™. m e \ U P\X , U 1 L U V " 
X Sveikindami su Naujaisiais gėjų i r svečiu. Sukaktuvinio g B * ^ ^ - • . ' ' " " ? ' . " papuoštos eglės, jauku buvo 

darbo j is suredagavo du tom S o U s t ė N a t a I i j a A u k š t u o U e n ė 
giedojo Tyli nakt is . Kūčių va­
karienės metu prie lietuviškai 

sa-

Stasys R. Kasias, Willow 
Springs. 

Labai ačiū. 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

BBLANMC — LAIKINAS 
MERAS 

Miesto taryboje laikinu Chi­
cagos meru išr inktas Michael 

Nat . Aukštuo-
kūčioms skirtą 

vysk. Motiejui Valančiui jo 100 | v"ų"kalba, lenkų ir k t . " Be to, j i s | maldą" ir kitų giesmių. Ant. 
paruošė 5000 mikrofilmų arba.Kevėža paskaitė savo kūry-
nuorašų. Visą Lietuvą liečian-' bos. 
čią medžiagą suredagavo į du Į Italas Antonio Faustini gie-
tomus po 600 psl. Pirmas t o ­
mas atspausdintas. Minėtuose 

įmetu mirimo sukakčiai paminė-
•ti. Apie ją kalbėjo kun . dr. Ig-

ĮSAKYMAS EAST CHICAGOJ 

A. Bilandic. šiose pareigose jis 
čiame paštu ir į ki tus Amerikos liks šešis mėnesius ir nekandi-
miestus. Parengimams ir ba- j datuosiąs naujuose mero rinki 
liams duodame nuolaidas. Savi-; kimuose. Roman C. Pucinski 

E a s t Chicagos m e r a s A. A. 
Pas t r ick pasirašė nuostatą, 
kad visi to miesto"valdininkai, 
kurių y ra per 1000, t u r i gyventi 
t ame mieste. 

MIRTINAI A P D E G Ė 

ninkai — Izabelė ir Pe t ras Bar­
kauskai, teL 436-4337, Interna­
tional Meat M a r k e t 2913 W. 
63rd St., Cbicago, BL 60629. 

(sk.). 

ta i išrūkomi. Užsakymams 
skambinti telef. 323-1510 arba 

pasiskelbė, kad j is kandidatuosi 
rinkimuose j merus. W. Fros t 
išrinktas į svarbų finansų ko»! 

miteto pirmininko postą. Mero i 
rinkimuose negrai žada pasta- | 
tyti savo kandidatą. 

Dorothy Toops, 50 m., su lai­
dyne belyginant drabužius prie­
angy namų 500 W. Byron, Chi-

J cagoje, kilo gaisras i r ji tiek ap­
degė, kad mirė. 

X Pardavimui — Baltic ke­
pyklos ūkyje augint i : antys, žą­
sys, jauni paršiukai, kiaulės — 
gyvi arba šviežiai papjauti. Pa-
geidaujant visi mėsos produk- į k a i n u o s 4,291.111 dol. 

4 MIL. RINKIMAMS 

Naujo mero rinkimai Chica-

sumą jau paskyr į miesto ta ry­
ba. Sum«į . . . i a r y s kiek pakė­
lus nuosavybės mokesčius, pvz.. 
namo savLir.kas turės mokėti 

x V LTS SVENTfcS LEIDI-1 apie 3 do l daugiau. 

mato, gausiai iliustruotas, gau 
namas : DRAUGAS, 4545 W. 
63rd S t , Chicago, B . 60829. 

Chicagos miestr mokyklose 
nuo liepos iki spalio mėn. pabai-

i$ a su persiuntimu $2.50. gos buvo užpulti i,T4 mokyto-
Pa8kubėkite Jsigyti šį istorinj jai. Pereitais rr.etais tokių už-

veikaluose Uečiami įvykiai nuo 
Vytauto ir Jogailos laikų: Vil­
niaus, Žemaičių, Livonijos, Smo­
lensko, Mogiliavo vyskupų, Kije­
vo metropolito, karalių, kuni­
gaikščių, ambasadorių ir nun­
cijų pranešimai i r įvairios su­
tartys. Tai neįkainojamas t u r ­
tas lietuviams istorikams. Stu­
dijuojant minėtus istorinius do­
kumentus, Lietuvos istorija bus 
parodoma kitoje Šviesoje. 

Romoje lietuviai istorikai ra -

dojo itališkai Užgimimo giesme. 
parašytą popiežiaus Pijaus DC Prelatas Juozas Gutauskas atšven­

tė 80 m. sukaktį. Škotijos lietuviai 1870 metais. Giesmės žodžius n u o š i r d ž i a i fi ^ v e i k i n a s u i a u k u s j 
lietuviškai išvertė Aldona Ri- tokio gražaus amžiaus, 
mienė. Balys Brazdžioniis svei- j 
kino su šventėmis, priminė apie;nei, Anelei Kirvaitytei, V. Si-
kovas pasauly, ragino visus lan- i mokaičiui, Aleksui Krumpliaus-
kytis Sodyboje sekmadienių po­
būviuose. 

Vincas Kuliešius skaitė užuo­
jautos laišką Lietuvoje likusiai 
motinai. P ranas šulas, atsilan­
kęs su sūnumi dr . Leonu, dėko­
jo už pakvietimą dalyvauti kū-

kui i r k t Kalėdų senelis vi­
sus apdovanojo prinokusių vai­
sių maišeliais. 

O. Algminienė 

— A. a. Raimundas Petrulai-
tis žuvo motociklu važiuodamas, 
1976. XL 9 Kaiserlauterne. Pa­
laidotas lapkričio 15 d. Erlensee-
Langendiebacho kapinėse. Lai­
dojimo apeigas atliko evang. 
kun. Grosske ir kun. diak. Fr . 
Skėrys. Buvo gimęs 1956. XL 
14. Mokėsi Vasario 16 gimna­
zijoje, vėliau Prekybos mokyk­
loje Darmstadte. Dirbo gele­
žinkely. Laidotuvėse dalyvavo 
apie 100 žmonių, ypač daug 
jaunimo. 

— Kun. V. šarka parašė laiš­
ką L. Brežnevui, Sovietų Są-goa 
komunistų partijos gener. se­
kretoriui, 10-ojo gimtadienio 
proga ir paprašė leisti Lietuvo­
je žodžio bei spaudos laisvę ir 
švęsti pagrindines religines 
šventes, sugrąžinti iš ištrėmimo 
vyskupus J. Steponavičių ir V. 
Sladkevičių, nepersekioti kunigų 
už vaikų ir jaunimo mokymą 
tikėjimo tiesų, per radiją ir te­
leviziją transliuoti lietuvių kal­
ba pamaldas ir religinius kon­
certus, leisti religinio turinio 
spaudą, muzikos plokšteles ir 
kit. Taip pat paprašė leisti lie­
tuviams lankytis tėvynėje ilgiau 
negu tik 5 dienas ir ne t ik Vil­
niuje, be t ir kitose vietose ir su­
mažinti muitus už dovanų siun­
tinius. 

— L B Saaro kraš to apylinke 
išsirinko naują vadovybę. Pir­
mininku perrinktas Alg. Pala-
vinskas, vicepirmininke išrink­
ta Nagelienė - Jurgauskai tė ir 
valdybos nare — Eug. Matulai­
tienė. 

i / l in i 

va- i ius . 

Pnrf. dr. Aaat. C. Matulis paskaitos nes gautas nedidelis puolimų buvo 233, o ttipereit&is ^ j , į ^ ' a ium^ , m\- 807. •ažiavime. 
\\mtf. J . Ui 

čiose, šiltai atsiliepdamas apie 
. I i S ^ ^ i s ^ j ą T ^ ' i v m s k i o ^ y * * darbuotojus. PaUetė ir 

parašyta, bet nebaigta Lietuvos 8 P a u d o s reikalus-
istorija, dabar rašoma papil-j Kun. K Kuzminskas dėkojo 
dant Vatikano archyvuose r a s - už gražias lietuviškas kūčias, 
:ais dokumentais. Be to, prel . aptarė jų vaidmenį krikščionių 
P. Jatulis, padėdamas ukrainie- gyvenime. Adelė Duobienė pri-
čiams rinkti istorinę medžiagą, minė, kas y r a tiesa, toji tiesa 
yra perskaitęs tūkstančius to - — tai meilė, 
mų dokumentų ir suredaguoda- Alf. Sidagis pagiedojo Sven-
mas 12 tomų knygų. Ten rado ta naktis . Sol. N . Aukštuolienė, i 
kelis š imtus laiškų, kuriuos po- publikai pri tar iant giedojo Svei-
piežiui rašė grafai Tiškevičiai, kas Jėzau gimusis. Programa 
Plateriai, Pacai ir karalius Ste- baigta daina Lietuva brangi 
ponas Batoras. ir kt. 

Rasti Vytauto ir Jogailos do- Kūčių šventės užsklandoje dr. 
nacijų raštai Vilniaus ir že- Adomavičius dėkojo svečiams 
maičių vyskupijoms. už draugišką apsilankymą. Nuo- i 

Susirinkusieji kėlė įdomus širdžiai dėkojo kruopščiai ir 
klausimus, c paskaitininkas iš- daug dirbusioms talkininkėms: 
samiai atsakinėjo. Po paskai- Marijai Bosienei, Marijai Got-
toi A, Kūgyjt vlsuj pavaišino seitia&ei. Heginai Sunnkaitie> I 

ARKIVYSKUPO JURGIO MATULAIČIO 
MIRTIES SUKAKČIAI PAMINĖTI 

MIŠIOS IR KONCERTĄ J 

TROGPJVMĄ ATLIEKA 

ČIURLIONIO LIETUVIŲ TAUTINIO MENO ANSAMBLIS 

KONCERTAS — Marijos aukštesniosios mokyklos salėje, 
6727 S. California Av., Chicago, UI. 60629 
1977 m. sausio 22 d. 7:00 vai. vakare. 

Bilietus prašome įsigyti Marginiuose: 
2511 W. 69 St., Chicago. 111 60629 

MIŠIOS — Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, Brighton Parke, 
sausio 23 d. 1:30 vai. p.p. 

. . . . 
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